


Qvytt från atomreaktorer:) 

Radioaktiva ädelgaser 
Som "aska" från en atomreaktor kan 

man, om man inte låter dem "gå upp 
i rök", få de radioakt iva isotoperna av 
ädelgaserna krypton och xenon. Jämför
da med de flesta andra radioaktiva iso
toper har de fördelen att inte fastna i 
människokroppen om de av misstag 
skulle råka komma in i den. Detta till
hör för all del inte det vardagliga, om 
man nu bortser från den kontrollerade 
användningen av radioaktiva ämnen 
inom läkekonsten, men det skulle gott 
kunna hända om radioaktiva isotoper 
började användas merå allmänt för skil
da ändamål i hem och industri. En så
dan användning skulle säkerligen inom 
några år vara mycket naturlig om icke 
omfattande skyddsåtgärder mot farlig 
strålning vore nödvändig. 

Xenon-188 är något för kortlivad för 
många ändamål, den halveras på ca 2 
dygn, men i gengäld är den billig och 
tillräckligt långlivad för att den ska kun
na tjänstgöra som "märkt luft" Vid kon
troll av ventilationsanläggningars effek
tivitet. 

Radioaktivt krypton väntas få om
fattande industriell användning 

Krypton-85 har en halveringstid av 
ungefär 10 år, vilket gör att den kan 
användas till sake!' av mera permanent 
karaktär. Ett praktiskt tillämpnings
exempel är att om man blandar en yt
terst liten mängd radioaktivt krypton till 
den gas som man fyller glimtändare till 
lysämnesrör med, så kommer rören att 
tända mycket snabbare än de skulle göra 
utan denna tillsats. Strålningen från 
kryptonet gör nämligen gasen i glimtän
daren svagt ledande och glimurladd
ningen startar då utan tidsfördröjning. 

Störa mängder radioaktivt krypton 
fyllda i ett tunnväggigt rör av plast eller 
aluminium sänder ut en så intensiv strål
ning att den kan göra luften så pass le
dande (joniserad) för att elektrosta
tiska uppladdningar ska försvinna från 
föremål i närheten. Vad man gärna vill 
ladda av på detta bekväma sätt är nylon 
och orlon under bearbetning i textil
fabriker, papper under tryckning och 
annat. Skulle en sådan här "statisk eli
niinator" gå sönder så är inte detta hela 
världen, det är på sin höjd för några 
hundralappar gas som försvinner upp i 

atmosfären medan man undgår att få 
halva fabriken nedsmittad av radioak
tivt material vilket kunnat hända ifall 
man hade använt sig av något fast 
radioaktivt ämne i en mängd med mot
svarande effektivitet. Det är också detta 
som' tills nu har förhindrat radioaktivi
tetens användning för avladdning eme
dan man ej ville ta ovannämnda risker 
och då de mängder man kunde tänka sig 
att använda riskfritt gav för liten ver
kan. 

Produktion i stor skala av ädel
gaserna börjar redan i år 

Ett annat problem är den strålning 
som det radioaktiva materialet utsänder 
och som förutom att åstadkomma den 
önskade effekten kan innebära vissa ris
ker för personal i den omedelbara när
heten. Här har emellertid krypton-SS en 
stor fördel genom att det huvudsakligen 
utsänder ett slag av strålning, mjuk be
tastrålning, som effektivt kan skärmas 
bort av 2 millimeter plexiglas eller 1 
millimeter aluminium. 1,5 millimeter glas 
räcker också. Så snart renframställ
ningen av krypton-85 kommit igång i 
stor skala i England och USA, vilket 
beräknas ske någon gång under detta 
år, kan man vänta sig dess allmänna an
vändning i neonrör för att sänka tänd
spänningen, i statiska eliminatorer i vis
sa slags fabriker och operationssalar för 
att undvika explosionsolyckor på grund 
av statisk elektricitet som antänder 
explosiva ämnen eller gaser, i kopplings
rör för radaranläggningar för att om
koppling (av antennen från sändning 
till mottagning) ska ske snabbare än 
blixtsnabbt, och i tryckkablar och tryck
tankar för att indikera läckage med 
hjälp av Geigerräknare. 

Det blir således inom många områden 
som denna ädla ädelgas hälsas välkom
men såsom en ofarlig källa . för nytto
bringande radioaktiv strålning. Över
huvudtaget kan man säkerligen räkna 
med att "avfallsprodukterna" från 
atomreaktorerna under de kommande 
åren ska visa sig användbara i en ut
sträckning som man minst av allt kal
kylerade med i det ögonblick den stora 
allmänheten första gången genom atom
bomben kom i kontakt med den s. k. 
atomkraften. 
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OMSLAGSBILDEN ger ndgot aven framtidsvy. Den visar visserligen Handley Page's 
bombplan Victor men del är samtidigt eJtI föregangare till det kom-
mande trafikflygplanet H. P . 97. -

har den riksomfattande insamlingen 
SVERIGE HJÄLPER startat. 

Den är organiserad av Centralkom
mitten tör 81Jenskt tekniskt bistånd till 
mindre utvecklade områden. Bakom 
de många insamlingsarrangemangen 
som började med kungens radiotal 
häromdagen och som kommer att 
sluta någon gång i april med det 
största svenska varulotteriet hittills, 
står ett 40-tal organisationer med 
KF, LO, SAF och TCO i spetsen. 

Vi tillönskar SVERIGE HJÄLPER 
all framgång och är övertygade om 
att den inte bara kommer att bli en 
ekonomisk succe utan också en väl
kommen propaganda för nödvändig
heten av att teknikens framsteg och 
landvinningar kommer alla folk till 
godo. Att så sker är en av de allra 
viktigaste angelägenheterna och den 
enda verkliga garantin för samför
stånd och varaktig fred. 

Allt för ofta talas det om tekniken i 
krigets tjänst och om att atomforskar
nas och andras epokgörande uppfin
ningar snabbt för världen närmare 
Ragnarök. Ändå är sanningen den att 
med varje dag som går skapar den 
tekniska utvecklingen nya och bättre 
förutsättningar för människorna att 
leva i frihet utan fruktan och nöd. 

Endast den moderna tekniken stäl
ler sådana resurser till förfogande 
som gör det möjligt att äntligen slut
ligt besegra mänsklighetens urgamla 
fiender svält, fattigdom och lidande. 
Det är vår generation som först av 
alla har den stora chansen att defi
nitiVt ändra på det förhållandet att 
hundratals miljoner människor allt
jämt måste duka under i livskampen 
på grund av okunnighet och hunger. 
En väldig uppgift, som inte får för
sittas. 

Ett viktigt steg mot dess lösning 
utgör redan de internationella orga
nisationernas och enskilda staternas 
ansträngningar att bringa de fattiga 
länderna i kontakt med teknikens och 
vetenskapens framsteg på alla sam
hällslivets områden; att lämna dem 
hjälp till självhjälp. 

Sverige medverkar i dessa strävan
den genom anslag till FN: s egen 
hjälpverksamhet. Mycket mer kan vi 
dock' göra och gör också genom ovan
nämnda Centralkommitte för svenskt 
tekniskt bistånd, som med ett stats
bidrag på 3 milj kr pr år inriktar sin 
verksamhet på Etiopien och Pakistan. 
Med det förstnämnda landet har Sve
rige sedan länge fruktbärande för
bindelser. I Pakistan, där svensk yr
kesskoleutbildning inom bl. a. konfek
tionsbranschen nyligen kommit i 
gång, ställs den svenska hjälpen in
för ännu angelägnare uppgifter. Man 
hoppas nu med hela svenska folkets 
hjälp kunna förvandla det ökenlik
nande Landhi-området med 15 000 
människor boende i hus av säckväv, 
lera och plåt till ett modernt sam
hälle efter svenskt mönster. 

Allt detta sker inte på en dag. Men 
det är ej en dag för tidigt att bättre 
lottade folk med all kraft medverkar 
till att teknikens välsignelse får på
skynda alla länders ekonomiska och 
sociala framåtskridande. O. B. 



LYXTRA'LER~sj~ 
När fimbulvintern står som mest bister vid knuten är 

det lätt att hemfalla till önskedrömmar kretsande kring 
sommarens möjligheter, och vad kan då vara lämpligare 
som drömobjekt än nedanstående amerikanska lyxtrailer 
till sjöss? Den består aven kraftig motorbåt av den typ 
amerikanerna använder för amatörfiske i rum sjö och 
en bogserad luxuös husbåt som lätt kopplas isär likt ett 
traktortåg. 

L yxtrailern till sjöss har konstruerats för att lösa problemet 
för den sjöbitne mannen, som skaffat sig en hustru, som 

inte kan tänka sig att gå till sjöss i något mindre än en fly
tande lyxvåning. Den består aven typisk amerikansk sport
fiskebåt på 10,5X4 meter, som endast i ett avseende modifie
rats - den har fått en insvängd akter för att passa ihop med 
husbåtens halvcirkelformade fördäck. Själva husbåten mäter 
15X4 meter och genom sammankopplingen, som är täckt med 
en dragspelsgång av samma typ som används mellan snäll
tågens vagnar, får man en 25 m lång enhet. 

På originalmodellen är motorbåten försedd med två 165 
hästars dieselmotorer och dessa gör det möjligt att hålla en 
fart av ca 14 knop med husbåten och ca 28 utan den. Liksom 
de flesta motorbåtar av denna typ kan den manövreras an
tingen inifrån huvudkabinen eller från en särskild manöver
brygga. Motorernas avgaser går ut genom den ihåliga masten 
för att de inte ska irritera husbåtens invånare. 

Husbåten, som ovanpå de stora kabinerna har ett särskilt 
soldäck och ett sällskapsutrymme med soltak, har byggts som en catamaran - detta 
för att minska det ljudliga vågskvalpet och ge den en bättre stabilitet än vad som 
finns hos de vanliga flatbottnade husbåtarna. I stil med det hela är husbåten syn
nerligen elegant inredd med två stora kabiner, ett par små gästkabiner, köks
utrymme, toaletter, duschrum etc. och längst akter ut finns en särskild "bad
veranda" med en nedfällbar plattform som ligger alldeles över vattenytan. Från 
denna "veranda" går också en trappa upp till överdäck. I själva motorbåten finns 
det också en stor kabin, som via den dragspelstäckta förbindelsen direkt anknyter 
till husbåtens förliga kabin. När det hela är sammankopplat har man alltså "tre 
rum och kök" plus ett par små gästrum. Utrustningen är naturligtvis lyxbetonad 
med flaskgaseldad värmeledning, varmvattenberedare och kylskåp, pentryhiss- upp 
till soldäcket, barinredning i ena kabinen osv. 

Iden med det hela är att ägaren ska kunna ta sin fru och familj med ut till havs
bandet, köra in husbåten i en skyddad position och förankra den samt sedan koppla 
loss motorbåten och ge sig ut på några timmars fiske för att sedan återvända till 
huvudstationen. Under den härligaste sommartiden kan naturligtvis husbåten ligga 
kvar på sin plats under veckan som ett sommarnöje, medan familjens överhuvud 
med motorbåten försvinner in till arbetet i staden. 

Som sagt en idealisk sommardröm som endast förutsätter att man har en välfylld 
plånbok, men även det kan man ju drömma sig till! 

Ovan lyxtraUern. dels samman
kopplad och dels 1 två delar. 
Nedan t . v. en av de lyxIga 
kabinerna med avskärmning 

mot köksutrymmena. 
Nedan t. h. "badverandan" längst 
akterut med trappan till 801-

däcket. 



LJUDISOLERADE 
'LVGPLAT~eR 

En av orsakerna till att man vill lägga ned Bromma 
flygplats är flygplansbullret som håller på att göra livet 
för de kringboende outhärdligt. I USA stängdes också 
1952 en flygplats av denna orsak. På den senaste tiden 
har emellertid kampen mot flygplansbullret börjat ge 
resultat, säger forskningsing. Bryan R. Noton, D. C. Ae. 
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Flygplansbullret är ett problem som dyker upp överallt där 
storflygplatser ligger nära tätbebyggelse, och befolkningen 

kring Bromma flygplats har under flera år krävt drastiska 
åtgärder för att stoppa den "sanitära olägenhet" det tilltagan
de bullret utgör. Problemet finns emellertid överallt och sär
skilt i USA och Storbrita.nnien har man gjort stora ansträng
ningar för att finna en lösning. Det är också av största vikt 
att man ganska fort kommer fram till effektiva åtgärder, ty 
varje år betyder en mycket kraftig ökning av antalet flyg
passagerare och antalet flugna kilometer, dvs. antalet starter 
och landningar och därmed även flygplansbullret ökar kraf
tigt. Ett av de diagram som illustrerar artikeln visar hur 
antalet flugna passagerarkilometer hittills ökat i USA. Av 
detta framgår att trots' att den vertikala skalan är logaritmisk 
så ökade kurvans branthet mycket kraftigt föregående år och 
antalet flugna passagerarkilometer uppgick till inte mindre 
än 24 miljarder (15 miljarder passagerarm1les). 

Det troligen första allvarliga resultatet av flygplansbullret 
var stängningen för en period 1952 av Newark-flygplatsen vid 
New York. I staten -New York finns fyra stora flygplatser och 
under 1953 förekom vid dessa 570 567 starter och landningar 
- sammanlagt anlände eller lämnade 8 279 110 passagerare 
dessa flygplatser. Tre allvarliga störtningar i närheten av 
Newark och den ständiga irritationen över det tilltagande 
flygplansbullret orsakade tillsammans stängningen. Flygplat
sen öppnades igen efter ungefär tre månader huvudsakligen 
på grund av att åtskilliga fabriker, som tidigare hade varit 
beroende aven omfattande fraktfart via flygplatsen, under 
tiden denna varit stängd lidit betydande ekonomiska förluster. 

Vid denna tidpunkt visade det sig emellertid nödvändigt att 
skapa ett särskilt organ (NATCC) för att omedelbart ta hand 
om allmänhetens klagomål över flygtrafiken. Byråns två hu
vuduppgifter blev för det första att reducera bullernivån och 
för det andra att ge allmänheten informationer så att den 
kunde förstå flygets betydelse för den allmänna standarden. 

En del av de resultat NATCC kommit till är av stor bety
delse och kan hjälpa myndigheterna i andra delar av_världen 
att minska bullernivån vid flygplatserna. En iakttagelse vid 
undersökningarna var att många flygplan gjorde långa inflyg
ningar på låg höjd. Detta krävde betydande motorstyrka och 

därmed högt motorvarv och stor bränsle
konsumtion. Dessutom utförde många plan 
svängar på låg höjd. N ATCC utarbetade nu 
nya metoder för in- och utflygningar vid 
flygplatserna,. vilka gav högre flyghöjder 
över tätbebyggda områden och för vissa flyg
platser bestämde man också nya riktningar 
för landningsbanorna för att därigenom leda 
trafiken bort från de tätaste bostadsområ
dena. Enligt de nya bestämmelserna måste 
planen så länge som möjligt hålla sig på en 
höjd av minst 360 meter före landningen. 
Vid starten ha]' den anbefallda stignings-
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vinkeln för att nå 360 m höjd ökats till 
ungefär den dubbla. 

Vilka summor man i verkligheten läg
ger ned på att lösa dessa problem fram
går av att man byggt en helt ny land
ningsbana vid Newark för 9 milj. dollar. 
Därigenom leds planen bort från stadens 
centrum. Ett annat exempel är från 
Moonachie i New Jersey, där ett flyg
bolag bekostat en helt ny skola på grund 
av befolkningens protester mot att tra
fikplanen flög på mycket låg höjd direkt 
över den gamla skolans tak. 

I staten New York har man fått ned 
flygplansbullret kring de stora flygplat 
serna genom att träningsflygningarna, 
som omfattade ca 50 000 flygningar pr 
år - de flesta svängningsövningar med 
kraftigt motorpådrag och på låg höjd -
flyttats till flygplatser utanför de tät
befolkade områdena. 

Varmkörningen av motorerna ger ett 
irriterande buller, speciellt när det 
sker under de tidiga morgontimmarna. 
När det gäller propellerflygplan är tro
ligen den effektivaste och billigaste me
toden för att re-ducera bullret att bygga 
en vall av något ljudisolerande material. 

(Forts. på sid. 26.) 
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MED Re} 
I kampen mot 

främst narkotika
smugglarna har 
den amerikanska 
tullen tagit fasta 
och transportabla 
röntgenapparater 
till hjälp. 

Det amerikanska tullverket för en in
tensiv kamp mot smugglarna och då 

speciellt mot narkotikasmugglarna, som 
spelar en mycket stor roll i USA. Nyli
gen fick man i New York ett nytt hjälp
medel till sitt förfogande: röntgenappa
rater: Det är än så länge två apparater 
på vardera 250 000 volt, som under nam
net Inspectoscope nu börjat göra tjänst 
och redan gjort så många upptäckter 
att staten i tull och böter fått in 350 000 
dollar. Då apparaternas pris håller sig 
omkring 7 000 dollar styck har de om
gående betalat sig. 

Som framgår av bilderna är det ena 
Inspectoscopet placerat i en liten bur 
med en betraktningsskärm på vilken det 
är möjligt att granska de föremål: väs
kor, föremål av olika slag där det går 
att göra smuggel gömmor etc., som hålls 
upp framför röntgenstrålarna. Det and
ra Inspectoscopet är transportabelt och 
fraktas till platser, där man kan miss
tänka dolda gömmor, som man inte kan 
upptäcka med vanliga medel. 

Inspectoscopet påstås vara så effek
tivt att det i vissa fall kan avslöja smug
gelgods i slutna väskor - man ska med 
andra ord inte behöva göra en noggrann 
undersökning av varje misstänkt före
mål. ' Som ett resultat av de goda erfa
renheterna från New York har det be
slutats att även andra hamnar ska få 
denna 
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Det har annonserats att proposi
tion om dubbel program i radio 
kommer vid årets riksdag, varför 
man kan räkna med att den frek
vensmodulerade (FM) radion på 
allvar gör sitt intåg i Sverige. Den 
svenska radioindustrin har redan 
tidigare tillverkat mottagningsap
parater för FM för sina export
marknader och befinner sig nu i 
startgroparna för att tillfredsstäl
la den svenska marknaden. För att 
få närmare uppgifter om planer 
o. dyl. har Tf A :s medarbetare be
sökt en av tillverkarna, Luxor i 
Motala. 

UPpfattningen att inte några väsentli
ga nyheter sker inom radiobranschen 

grundar sig på den populära men allt 
igenom falska föreställningen, att radio
fabrikanternas bidrag till utvecklingen 
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de senaste åren bestått i att låta byta 
chassier och höljen i en bisarr säsong
vals. 

Istället förhåller det sig så att flera 
nya och förbättrade komponenter kom
mit i marknaden. Tillverkningen har 
rationaliserats varigenom radioindustrin 
t rots det försämrade penningvärdet lyc
kats hålla prisnivån nere. För en 6-rörs 
apparat är t. o. In. genomsnittspriset nå
got lägre än år 1939. Andra industrier 
har inte lyckats att i samma omfatt
ning hålla prisnivån nere. En intres
sant illustration till prissänkningen på 
radioapparate» ger en jämförelse med 
priserna på vanliga konsumtionsvaror. 
1939 och 1954 kunde man köpa en lik
värdig radioapparat för 350 kr. För 
samma summa kunde man 1939 köpa 
exempelvis 800 kg socker, men genom 
prishöjningar kunde år 1954 endast 
300 kg köpas för detta belopp. Motsva
rande siffl'Or var för smör 110 resp. 50 
kg, för kaffe 125 resp. 24 kg samt för 
potatis 4400 resp. 1 000 kg. 

11' ..... : Högfrekvens
delen till Luxor 
Ambassadörs chas
sie från ovan. sta
ven med lIndnIng
arna är pejlantenn 
för mellanvåg och 
långvåg. Det stora 
svänghjulet t. h. på 
bilden tillhör sväng
in.~gen för 2-
gangkondensatorn 
på chassiets fram
kant. på bakkanten 
sitter Fl\l-Ingångs
delen som innehål
ler antennkrets och 
oscillatorkrets, bå
da Induktivt av
stämda, samt för
sta mellanfrekvens
transformatorn 10,7 

l\lp! s för l!' l\l. 

Nu tycks emellertid tiden vara mogen 
för en helt ny epok inom radioindustrin. 
Man står inför införandet av FM som 
är ett i Sverige relativt nytt begrepp 
och myndigheterna har ännu inte kun
nat besluta sig för att välja FM eller 
trådradio för det kommande dubbelpro
grammet. Allt talar emellertid för fre
kvensmodulerad sändning. Säger vi nej 
härtill kommer det att betyda, att vi 
definitivt skiljer oss från de särskilt inom 
detta avancerade område så betydelse
fulla internationella kontakterna och 
gör det omöjligt för den svenska radio
industrin att exportera sina produkter. 
Detta vore ödesdigert, ty svenska appa
rater har ett mycket gott namn på kva
litetsmedvetna utländska marknader, som 
fordrar FM-försedda mottagare. 

Systemet tränger för övrigt allt när
mare de svenska gränserna och FM-för
sedda mottagare ger publiken i Skåne 
en möjlighet att lyssna på Danmark och 
befolkningen utefter östersjön och Bot
tenviken att lyssna på det finska pro
grammet. 

TfA:s medarbetare har besökt Luxors 
nya fabrikskomplex i Motala, Europas 
modernaste radiofabrik. Där har man 
redan hunnit långt med tillverkningen 
av FM-mottagare. För att få klarhet i 
radiofabrikanternas problem med FM, 
kontaktar vi civilingenjör Robert Ols
son, chef för laboratoriet, där fabrikens 
senaste skapelse 798W med FM kommit 
till. Ambassadör är det namn som reser
verats för fabrikens mest representativa 
radiomottagare. 

Ing. Olsson berättar att röret ECC85 
som används i Ambassadör är speciellt 
lämpligt för FM. Rörets höga branthet 
i förening med den speciella kopplingen . 
och väl genomförda inre avskärmningen 
mellan de två systemen ger en totalför-



stärkning i hela steget av ca 250 gånger, 
vilket är högst aktningsvärt i detta fre
kvensområde (våglängd ca 3 meter). 

FM-konstruktörernas stora bekymmer 
är frekvensdriften. Om mottagarens 
oscillator inte håller en inställd frekvens 
utan driver iväg, så förloras snart det 
goda ljudet. Detta beror på detektorns 
symmetriska verkningssätt. När frekven
sen driver, störs detektorns symmetri 
och distorsion uppstår. För att undvika 
detta måste man ha en stabil oscillator. 
Stabilitet uppnås dels genom undvikan
de av onödig och okontrollerad uppvärm
ning av kretsarna och komponenterna, 
dels genom stabil uppbyggnad och för 
temperaturväxlingar okänsliga delar 
samt dels genom en noggrant avpassad 
korrektion av den kvarstående tempera
tureffekten. 

(Forts. på sid. 21.) 

Är verkligen den traditionella utrustningen med manöverorgan 
nödvändig i hypermoderna bilar med servostyrning och automa
tiska växellådor? frågar Mechanix Illustrated och presenterar en 
vagn med flygplansmanövrering. 

VÄNSTfR
lUT.NING 

HOOtR
L.UTNING 
R?R 

Bättre sikt och ökat utrymme 
är ett par av viusterna l do 

rattlösa bUarna. ..... FöR. .... 
VANSTfR 
SVÄ.f'l6 

HOGfR
SVJl;NG 

En spak påminnande om en 
pistolkolv ungefär 125 mm hög, 
50 nup bred och 20 mm tjock 
har monterats på en liten låda 
med dimensionerna 150X 100X 
50 mm för reostater och andra 
servoorgan, som reagerar för 

Behövs den jättestora ratten, som di
mensionerats för manuell styrning 

aven tung bil, i de moderna bilarna med 
deras servostyrning? Skulle man inte i 
stället kunna förse bilarna med en spak 
i stil med den som finns i vissa flygplan 
och med denna spak även sköta accelera
tion och bromsning, då det numera finns 
helautomatiska växellådor och servo
bromsar? Det går mycket väl, förklarar 
amerikanska experter, och på bilden här 
ovan har tecknaren visat hur det hela 
kommer att ta sig ut och fungera med 
en sådan anordning i ett modernt dollar
grin. Det redan tidigare stora fria ut
rymmet i framsätet har vuxit till en hel 
liten salong. 

spakens rörelser och ser till att kråft 
kommer fram till styr-, gas- och broms
organ. En lutning åt vänster betyder 
att vagnen svänger åt vänster i förhål
lande till lutningens storlek, lutning åt 
höger betyder högersväng, medan en 
skjutning av spaken framåt resulterar i 
ökad gas och därmed fart och en drag
ning bakåt betyder bromsning. En myc
ket enkel sak är att också förse spaken 
med ett "död mans grepp" som slår av 
tändningen om föraren genom att som
na, svimma eller dylikt skulle tappa 
greppet om manöverspaken. 

Vinsten är ökat utrymme och bättre 
sikt. Men man frågar sig om lösningen 
är den bästa. Vid bromsning vill kroppen 
förflytta sig framåt varför det vore na
turligare att bromsning skedde genom 
tryckning av spaken framåt och drag
ning bakåt fick ge gas. 

11/2 1955 TEKNIK för ALLA 7 



Tf A-motorn håller på att få sin slutgiltiga 
form. Höstens olika provkörningar med upp 
till 13000 varv/ min har visat att motorn verk
ligen fungerar i enlighet med beräkningarna. 
Nu utnyttjas vintern för detaljundersökningar 
och detaljförändringar, som gör motorn ännu 
effektivare, enklare och vackrare än den var 
från början, med resultat att motorn då den 
till våren framträder offentligt har fått det ut
förande enligt vilket ritningar för hembygge 
kommer att utarbetas. 

Vinterkylan har kommit med snö och 
is, som gör både praktiska körprov 

och provbänksprov (som ju också sker i 
det fria) onödigt besvärliga och kom
plicerade med sina krav på varm olja, 
plock med verktyg med stelfrusna fing
rar och igångskjutningar av maskinen 
på ishala vägar_ Det arbetas dock lik~-
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fullt intensivt på andra viktiga fronter 
av TfA-motorprojektet enligt följande 
program: 
1. Minutiöst studium av motorns alla 

delar efter de numera ganska om
fattande provkörningarna för att se 
om några anledningar till konstruk
tionsförändringar, materialvariation 
eller toleransjusteringar kan spåras. 

2. Avlägsna eventuella provisoriska an
ordningar och ersätta dem med full
goda sådana. 

3. Förenkla demonterings- och monte
ringsarbetet i möjligaste grad så att 
alla prov och därefter följande stu
dium av motorns detaljer ska under
lättas. 

4. Studera motorns exteriör för att med 
enklast möjliga medel söka ge den ett 

S MAl,! c-c. 

ännu solidare, lugnare och mera lin
jerent utseende. 

Jag tror jag behandlar den sista punk
ten först eftersom skönhetssynpunkterna 
ofta blir eftersatta på en motor som 
tillkommit i sådan hast som denna. 
Det fordras faktiskt att man har den 
färdiga motorn framför sig för att man 
ska kunna studera linjespel och propor
tioner ordentligt i perspektiv. De nya 
bilderna av motorn som visar den från 
såväl drivsida som oljepumpsida poäng
terar hur ganska små justeringar kan 
ge avsevärda förändringar av totalin
trycket. Det förutvarande fula, proviso
riska och kantiga oljetråget har ersatts 
aven gjuten lättmetallbehållare, olje
pumpens filterIock, som hittills utgjort 
en ganska orolig del i motorbilden har 
ersatts av en lugn med dekorationsrib
bor försedd sak, som dessutom innehål
ler ett dubbelt så stort filter som tidi
gare. Drivsidans växelhus får numera 
likaledes sådana skönhetsribbor och det 
tidigare fula plåtlocket över vevaxelän- ' 
den har ersatts med ett också ribbat gju
tet lock. Får jag säga det själv så tyc
ker jag att motorn nu är riktigt vacker 
och hoppas sedan bara att andra ska 
vara av samma åsikt. 

Beträffande punkt 1 har undersök
ningen av motorns delar inte visat nå

(Forts. på sid. 24.) 
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TFAE:s Riks'tävling 1955 • 

l 

/ 

I TFAE:s Rikstävling 1955 - världens största radio
tävling - utdelas 50 priser, däribland femton radiomotta
gare. Segraren erövrar en inteckning i TF AE:s ståtliga 
vandringspris, belönas med en Centrum radiogrammofon 
samt får på Teknik för Allas bekostnad resa till Stockholm 
och under en dag följa rådioprogrammens tillkomst på 
Radiotjänst. 

Teknik för Allas Eterklubb anordnar 1955 års Rikstävling 
för DX-are under senare delen av februari månad. Som 

framgår av tävlingens utlysning i Tf A nr 3 är söndagen den 
20 februari första tävlingsdag och sedan anordnas special-. 
program fram till måndagen den 28 februari. 

Prissamlingen är imponerande: Femton radiomottagare, 
kopplingsur, suvenirer från främmande länder, presentkort 

(Forts. på sid. 18.) 

Av de femtio priserna i TFAE:s RikstävlIng 1955 är femton 
radiomottagare och ett kopplIngsur för radio. PrisIOpparaterna 
presenteras här I bild. I övre raden syns från vänster CON
CER'l' ON V 515. 6 rör, 8 rörfunktioner, våglängdsområden 16,5 
--52, 49-186, 185--575 och l 135-1 985 m, SlInTH Domino, 5 
rör, 8 rörfunktioner, våglängdsomr. 521>-1605 m, RADIOLA 
1524 V. 6 rör. 8 rörfunktIoner, våglängdsomr. -13-20, 20-32, 
40-65, 66-107, 107-192, 190--580 och 690-2000 m, samt EIA 
Radio ABC nät och batteri, 4 rör, selenlIkrIktare, 6 rörfunktio-

ner, våglängdsomr. 16-51, 180--525 och 730-2000 m. 
Nedre raden fr. v . : KUNGS Radio Trotter 491 ARC. 4 rör, 
selenlikrIktare, 6 rörfunktioner; våglängdsoinr. 16-52, 191-600 
och l 200-2 000 m. DUX Radio A 2502, 5 rör, 8 rörfunktioner, 
,·åglängdsomr. 16.5--50.7, 185--580 och 1053-1974 m; LU~()R 
493 lV, 5 rör, 8 rörfunktioner. våglängd_omr. 16,6-52, 72-216, 
197--570 och 690-2000 m saint 8IE!\fENS Grazietta 543 B; 5 rör, 

6 rörfunktioner, våglängdsomr. 185--590 m. -
Raden till vänster, uppifrån: S .. grarpriset CEN
TRUlII radiogrammofon Beniamino med Garrard 
skivväxlare för tre hastigheter, 3 ' rör, selenlIk-
riktare, 9 rörfunktioner, vågUingdsontr. 16.7-5], 
187--577 och 690-2000 m, GRUNDIG Tlme-Boy, 
4 rör, våglängdsomr. 185--588 och 1111-2068 m 
samt HALLICRAFTERS S-SSC, 5 rör, 8 rörfunk-

tioner, 4 våglängdsområden 9,38--555 m. 
Radon till höger: Närmast under EIA-mottaga
ren syns PHILIPS nx 221 U, 5 rör, 7 rörfunk
tIoner, våglängd_omr. 16,5--50,5, 185--580 och 
l 150-2 000 m, därunder i nämnd följd SIiANTIC 
Radio 42 V, 6 rör, 9 rörfunktioner, 5 våglängds
områden 11-22,4, 22-66,8, 66-200, 191--572 och 
690-2000 m, HUSBONDENS RöST 801 FlIl, 8 rör, 
11 rörfunktioner, våglängdsomr. 2,76-3,43, 16-51. 
180--575 och 600-2000 m, ELFA lokalmottagare, 
2 rör, selenlikriktare, 5 rörfunktioner, stations
Inställning på lokalstation samt REFLEX Robot
Ur Special, 80m bryter eller sluter en strömkälla 

på valfria tider under en vecka. 
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Miniatyrplastbil • 
I Bryssel 

B
ilsalongen i Bryssel är årets första i 
Europa och det betyder vanligen att 

de flesta "nyheterna" redan hunnit de
monstreras på salongerna i Paris och 
London året f öre 
eller på annat sätt. 
En sådan "nyhet" 
var Volvos plast
sportvagn, som 
väckte stor upp
märksamhet. Vol
vo fick emellertid 
inte vara ensam 
som plastsport
vagn. På utställ
ningen fanns det 
också med en mi-

nia tyrsportvagn 
med plastkaross, 
nämligen Brutsch, 
en t resitsig vagn 

Brut8ch Sport Dled 
plastkaross som trot, 
sin lilla 200 cc motor 
påstås vara god för 

105 kmj tlm. 

I ngenjör B. Sjökvist, Elfa, demonstrerar e n 
tryckt krets som ingår i d en populära 5" 
oscIllografen i byggsats. Den har fått modell
nummer 0--10 och är den första servIce
oscillografen för färgtelevIsion i byggsats 
m ed tillräcklig känslighet och full 5 l\lp/ s-

bandbredd . 

. Tryckta kretsar 

T ryckta kretsar i radioapparaturer hal' 
kommit på marknaden sedan Elfa 

Radio & Television, Stockholm, fått in 
1955 års Heath-byggsatser. De betyder 
en revolutionerande förenkling av upp
byggnaden samt stabilisering av funk
tionerna. Även panelen hal' fått ett nytt 
ansikte med märkning och t ext i vitt 
mot en mörkgrå bakgrund. 
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med en tvåcylindrig motor på endast 200 
cc, som utvecklar 11 hk och gör över 3 
mil på en liter bensin. Trots den lilla 
motorn påstås vagnen göra 105 km/ tim. 

Provanläggning för raket
motorer 

Vid Armstrong Siddeley Motors, den · 
kända brittiska tillverkaren av rea

o~h raketmotorer, hal' upprättats en sär
skild provanläggning för raketmotorer, 
där vetenskapsmännen kan iaktta. vad 
som sker under provkörningen men ändå 
stå så skyddade att inte ens en 750 kg 
bomb skulle kunna skada dem. Kontroll
rummet, som ligger "fritt" i förhållande 
till marken, har en halv meter tjocka be-

SAS provar nya Boliden Ultra f Iyg!,Ians
batteri. 

Flygplansbatteri av ny typ 
B oliden Batteri AB har i samarbete 

med Varley Dry Accumulators Ltd. 
igångsatt tillverkning av ett flygplans 
batteri av helt ny typ. Konstruktionen 
baserar sig på användandet av synnerli
gen t unna plattor, som är sammanpres
sade med och stödda av sina separato
rer. Resultatet är att mycket porösa 
plattor kan användas med en avsevärt 
förstorad total yta, vilket ger förbätt
rad elektrisk effekt, i synnerhet vid le- . 
vererande av höga strömstyrkor, samti
digt som det ger ett lågt inre motstånd. 
Genom sin · konstruktion har batteriet 
även förmågan att motstå kraftiga över
laddningar avsevärt bättre än de kon
ventionella typerna. 
~~~~-------------------~-~ 
tongväggar och 22,5 cm tjocka ståldör

. rar. Experimentmotorn körs i en sär
skild grav och vetenskapsmännen kan 
följa det hela genom ett periskop. 

Bilden visar schematiskt upplägg
ningen av det hela. Till vänster står ve
tenskapsmännen i sin betongbunker. Ge
nom de båda rören, ett periskop och en 
rak syngång upp till spegeln som skym
tar i gaserna ovanför motorgraven kan 
de följa försöken. 



Ale-trä Ilarnas 
lina' på IAlIS 

Finalen i TfA:s och SMK:s uppskatta
de mc-träffar i Stockholm kommer 

att förläggas till IMIS, den stora inter
nationella motorcykelsalongen i Stock
holm, som anordnas i Ostermans Mar
morhallar 3- 13 mars. Överenskommel
sen härom har träffats just i presslägg
ningsögonblicket, varför vi får spara 
detaljerna till nästa nummer. Här ut
trycker vi bara vår glädje över det "of
ficiella" erkännande som våra mc-träf
far härigenom rönt. Vi är övertygade 
om att det blir en stor dag när TfA :s 
mc-grabb (eller flicka) koras. 

Mc- och båtmässan 

Mc- och båtmässan i Göteborg, som 
arrangeras av Svenska Mässan, har 

samlat ett stort antal utställare från 14 
olika länder och omfattar mässans tre 
största hallar. I samband med utställ
ningen anordnar Göteborgs Trafikant
kommitte en traf ikexpo i mässlokalerna 
och svarar för ökad trafiksäkerhet i 
Göteborg. Mässan invigs den 31 mars av 
prinsessan Margareta. 

Ubåtsexpon i Stockholm 

Ubåtsexpon som anordnats med anled
ning av svenska ubåtsvapnets 50-

årsjubileum hal' visats iOstermans 
Marmorhallar i Stockholm. Förutom en 
historik och en skildring av det svenska 
ubåtsvapnets uppkomst och utveckling 
förekom flera rörliga modeller som kun
de manövreras av de besökande. Att öva 
sig i styrning aven ubåt i djupled var 
ett uppskattat nöje bland besökarna 
samt likaså att göra verklighetstrogna 
observationer i ett periskop. I en cylind
risk plasttank visades djupdykare och 
grodmän i arbete under vatten. Ubåts
expon har tidigare visats i Malmö och 
under våren är det Karlskronas och Gö
teborgs tur. 

• ATOMLOK ÄR FöRDELAKTIGA 
ur både drifts- och ekonomi synpunkt , 
framhåller fysikerna Lyle B. Borst och 
K. W. Petty i RaiIway Progress. Borst 
och Petty är ledare för ett forskarlag i 
fysikinstitutionen vid statsuniversitetet i 
Utah, som kommit så långt vid utarbe
tandet av principerna för ett atomdrivet 
järnvägslok att en stor fi.rma, Babcock 
& Wilcox Co, åtagit sig de fortsatta pro
ven i syfte att göra kompletta ritningar 
och sedan konstruera det första atom
loket. Det kommer att bestå av två en
heter, av vilka den främre som rymmer 
kraftkällan och maskineriet får en längd 
av ca 30 m. Den bakre enheten på ca 
20 m rymmer de enorma radiatorerna. 

• ETT MODERNT BOMBFLYGPLAN 
har 100 elmotorer, vilka jämte belysning, 
strömförsörjning till elektronisk utrust
ning m. m. drar ca 120 kW. Man över
går allt mer till enbart växelström. 

• EN PROCESS SOM KOMBINERAR 
uttorkning och frysning av livsmedel 

Snabbläggning av plastledningar 

Den försvarliga ' 
börda ledningsrör 
mannen på bilden 
int ill bär består av 
inte mindre än 90 
meter men vöger 
inte mer ön knappa 
35 kg . Det är näm
ligen inte vanliga 
rär utan speciella 
plasträr, som också 
har fördelen att 
vara lätta att lägga 
och sammanfoga . 

Plaströren får allt stölTe användning 
för olika ändamål i USA, och bilder 

na i anslutning till denna artikel är 
hämtade från läggandet av världens 
"troligen längsta plaströrledning" för 
att begagna rörfabrikanten US Rubbers 
ord. 

Ledningen är nära 20 km lång och 
används för att avleda saltvattnet från 

Ett lösnin gsm edel stryks med pensel på r ör 
änd en och Inne i flänsen, varefter d et hela 

t r ycks samman på en minut. 

ett 25-tal oljekällor i Mississippi, och 
rören består av Kralastic, som är ett 
handelsnamn för en stark blandning av 
gummi och plast, vilken dessutom hal' 
stOl' motståndskraf t mot korrosion. Lägg
ningen gick med ett minimum av arbets.
insats. Rören levereras i niometersläng
der och sammanfogning av längderna 
tal' endast en minut. Då rören är lät ta 
och böjliga kan de fogas samman vid 
sidan av rärgraven i längder på något 
hundratal meter och sedan läggas på 
plats. 

Sj älva grävningen utfördes med en 
specialmaskin på 24 timmar och där
efter skedde utläggningen av tre man 
som medhann 1 200 meter om dagen. 

har utvecklats vid ett forskningslabora
torium i Californien, meddelar Nyheter 
i dag. Livsmedlen torkas tills de får 
hälften av sin ursprungliga vikt och vo
lym, varefter de fryses. Genom denna 
process sparas utrymme och viktbelast
ning samtidigt som man erhåller den 
färskhet som frysningsmetoden ger. 

De sammanfogade rörlängderna bärs ut och 
läggs ned i graven. 

Hållfasthetsprov 

H ållfasthetsprov på betongbjälke gör 
på bilden häl' nedan Albin Bäckman, 

Kungsbacka och Nils Persson, Dalby, 
den senare vid protokollet. Det sker vid 
en byggnadsteknisk laboration undelO 
över inseende av lektor Paul Johannes
son, HTL. Hållfasthetsprov på de båda 
hermodselevernas kunskaper hal' ägt 
rum vid ingenjörsexamen på Högre Tek
niska Läroverket i Stockholm med gott 
resultat. Nils Persson har läst ca 1000 
hermodsbrev under fem år. 
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Lättbyggd BABNPlJLKA 
T rämaterialet för denna pulka bör, på 

vanligt sätt beställas enligt styck
listan på en snickareverkstad eller bräd-

Ovan en blId som visar hur pulkan ter sig 
vid anvi'ndandet. 

Nedan: Ritning på barnpulkan. Varje ruta , 
motsvarar 25 X 25 mm. 

Barnen tycker det är mycket 
trevligt att få åka pulka och där
för blir de för t justa om de får en 
sådan som här beskrivs. Den stl,l
ra praktiska användbarheten un
der utfärder ska inte heller för
glömmas. 

gård. När materialet hämtas medför 
man lämpligen mallar i full skala på 
detaljerna l, 2 och 6 och passar på att 
få dessa utsågade. 

Så kan bygget börja: 
Runda alla hörn och kanter som efter 

monteringen blir synliga och grovputsa. 
Så limmas och skruvas stommen (l, 2, 3, 
4 och 5) ihop med vattenfast lim (Casco
rit eller liknande) och försänkta mäs
singskruvar nr 10Xl~". De delar av 
detaljerna 3, 4 och 5 som nu når utan-

A-A 

för undersidans kontur, sågas resp. hyv
las bort, så att bottenplywooden 9 över
allt sluter tätt mot stommen. Plywooden 
spikas (16) och limmas. Medarna 7 mås
te "basas" (uppvärmas med ånga så att 
träet mjuknar och låter sig böjas). Un
der torkningen kan de spännas fast på 
pulkan med snören. De skruvas med för
sänkt mässingskruv nr 6 X %''', 2 st i 
vardera ändan och däremellan en skruv
rad med 100 mm delning. Skruvarna bör 
försänkas ca 3 mm under ytan, då j u 
träet slits med tiden och skruvarna an
nars lätt hakar fast. 

, "Stötfångaren" 8 hyvlas till rätt pro
fil, putsas och skruvas fast med för
sänkt mässingskruv nr lOXn~,". 

Stolens stomme 6 limmas ihop med 
förstärkningar av 4 mm björkplywood 
som spikas och limmas på båda sidor. Så 
skruvas säte 10 och ryggstöd 11 fast 
med försänkt mässingskruv nr 6 X%." . 

Fästet för draglinan 12 och 13 filas 
till av mässingplåt, varefter man låter 
en cykelverkstad eller smedja hård löda 
ihop delarna. Det är dock enklare att 
använda märlan till ett överfall för 
hänglås, som ju har ungefär det utseen
de som skissen visar. 

Slutligen måste pulkan ytbehandlas. 
Därvid kan ut- och insidan målas med 
kontrasterande lackfärger t. ex. blått 
och grått, eller också kan den i sin hel
het strykas några gånger med båtfer
nissa. Det senare ger antagligen det bäs
ta resultatet, i vilket fall bör även un
dersidan behandlas. Om snön "klabbar" 
fast kan man valla med paraffin eller 
ett vanligt stearinljus. 

Jison. 

B~a."-PULKA. 
DET. " " T. MATERIA\.. 

, '2 H'IV\.. fUitU I~.VtO·lI60 

'2 - a- IS·140·l8Q 
3 - II - IS .I40·~O 
4 , lZ-;-4S.i\io-

-----
S '2 -y - 22-2'2-140 
G 1.1.. - u-

7 '2 HYVL .EK. IO"~O'I~ 

SttRUVA'3 ItESP. ~PlttA'S OCH UMMAc:i MED VATTENFAST lo!t1 . 
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FLÄKT lör lärgsprutan 

En bra färgspruta 
kan ni själv tillve~ka 
för en ringa kostnad. 
Flökten som här be
skrivs är enkel men 
effektiv vid sprutlac· 
kering. En begagnad 
dammsugarmotor kan 
användas för färg
sprutan. Fläkfen blir 
ett välkommet till · 
skott till hobbyverk
staden eller verk· 
stadsutrustningen, ef
tersom de arbeten 
som sprutlackeras all-
tid blir bättre än de 
penselstrukna. 

För de amatörer som har en del med 
målningar att göra eller som önskar 

sig ett tryckluftsaggregat kan vi rekom
mendera denna enkla men för ändamålet 
effektiva fläkt som blir ypperlig bl. a. för 
sprutlackering. Fläkten är av centrifu
galtyp och består av ett fläkt1?jul som 
inryms i ett hus och som drivs aven 
liten elektrisk motor av dammsugarmo
tortyp. Vilken högvarvig motor som helst 
kan användas men dimensionerna bör 
hållas nere. Luftstrålens effekt blir gi
vetvis också beroende av storleken hos 
motorn, varför denna inte bör väljas allt 
för liten. 

Rotorns diameter är 130 mm och be
står aven plan mässingskiva av 1,5 mm 
plåt, på vilken vingar av 1 mm mässing 
löds fast. I centrum finns en bussning 
för motoraxeln. Huset tillverkas av mäs
sing med gaveln närmast motorn av 2 
mm plåt. Gaveln förses med ett centrum
hål större än motoraxeln. Vidare fästs 
den vid motorn med försänkta skruvar 
som gör att fläktbladen kan gå så nära 
gaveln som 'möjligt. Främre gaveln görs 
liknande den bakre men sågas ut så att 
den kan lödas fast utanpå det plåtband 
som ska hålla samman de båda gavlar
na. Kanten på den främre gaveln ska 
endast tjänstgöra som fästsarg för ett 
lock som skruvas fast sedan fläkthjulet 
placerats på axeln. 

Fig. 1 visar den färdiga fläkten och 
längst t. v. visas hur det färdiga fläkt
hjulet ska se ut. Formen på fläktbladen 
bestäms av formen på det lock man får 
tag på. Man kan visserligen göra även 
framgaveln plan, men den effektivast e 
formen är den mot periferien avtagande 
bladbredden enligt fig. 2. 

Vid lödningen av hjul ,och hus är det 
lämpligt att delarna värms upp helt och 

Publicera Edra konstruktioner och tips 
i Teknik för Alla. Har Ni möjlighet sA 
sänd in en färdig hpskrivnlng mpd tust'h· 
ritningar och fotografier - om Inte sänd 
en blyertsskiss och en direkt heskrlvnlng 
I anslutning till skissen sA ordnar redak
tionen med renritning och utredigering. 
Alla Inrörda bidrag honoreras. 

FÄ IC'G 
.5P~UTA 

Fig. 1. Fläkten i färdigt 
skick. 

hållet så att de inte blir skeva när de 
åter Kallnar. Man kan således placera 
mässingskivan till fläkthjulet på en vär
meplatta, placera in bladen och navet på 
plats och sedan anbringa lödtennet som 
då smälter fråD. plåtens egen värme. 
Bladen hålls i läge med t. ex. metallbi
tar så att man inte behöver hålla dem 
för hand tills värmeplattan efter full
följd lödning har kallnat. 

För god centrering av navet bör inte 
hålet för motoraxeln borras förrän löd
ningen har skett. Hålet för stoppskru
ven kan dock både borras och gängas 
innan. Hålet för motoraxeln borras där
efter i absolut rät vinkel mot plåtskivan. 

Fläkthjulet sätts fast på motoraxeln 
och diametern justeras så att hjulet cen
trerar. Vidare bör det balanseras vilket 
kan ske genom att de för lätta bladen 
förses med en aning lödtenn. Fläkthju
let bör gå så nära husets alla sidor som 
möjligt. Locket som bör sluta tätt till 
förses i mitten med 'ett luftintag som 
täcks över med ett trådnät, som förhind
rar att föremål kommer in och deforme
rar fläktbladen. 

Innan ni planerar bygget bör ni ge 
akt på motorns r otationsriktning, då 

detta blir avgörande för vilken sida av 
fläkthuset motorn ska placeras för att 
fläkthjulet ska få den riktning som an
ges av pilen i fig. 2. Anslutningen till 
den aktuella sprutan får anpassas i 
varje särskilt fall. Lämpligast görs detta 
med en rörbit som i ena änden ges en 
fyrkantig form så att den kan lödas fast 
vid huset. 

Givetvis kan man med fördel använ
da en dammsugarmotor med tillhörande 
fläkt om man har tillgång till en sådan 
eller annan lämplig fläkt. Man kan ock
så svarva själva huset i hårdträ om man 
har tillgång till svarv och är skicklig 
svarvare. Huset kan då exakt anpassas 
efter fläkthjulet. Gaveln närmast mo
torn kan då antingen bestå av plåt 
eller plywood och huset i övrigt svarvas 
i ett stycke som sedan kan skruvas fast 
vid plåten. 

Beroende på motorns rotationsriktning 
kan huset sedan vändas enligt fig. 1 
eller fig. 3. Har motorn samma rota
tionsriktning som i fig. 1 kommer den 
att bli placerad på vänster sida enligt 
fig. 3, men har den motsatt riktning blir 
den placerad på höger sida vilket är 
lämpligare. Den skicklige TfA-läsar~n 
kan sedan förse fläkten med en ventIl, 
som reglerar lufttillflödet och som kan 
regleras med ett pistolgrepp enligt fig. 
3 eller på annat lämpligt sätt. Även pla
ceringen enligt fig. 1 möjliggör att .. fläk
ten kan förses med ett handtag. Flakten 
kan också läggas ned horisontellt så att 
motorn placeras på samma sätt som 
färgbehållaren. 

Hur som helst blir fläkten ett väl
kommet tillskott till hobbyverkstaden 
eller verkstadsutrustningen och de arbe
ten som sprutlackeras blir alltid bättre 
än de penselstrukna. 

Fig. s. l!'lä kten 
kan förses med 
en ventil som 
reglerar lufttill
flödet och som 
kan r('glpras m ed 

ett pistolgrepp. 

NOTOIZ 

Flg. 2. Fläkthjulet. Den 
bladtorm som framgår 
av skissen är effektiva.t. 
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Roterande' shärappara't 

Ett utmärkt tillskott till ama
törfotografens utrustning är den
na roterande skärapparat. Den är 
konstruerad så att en roterande 
ståltrissa löper mot en stålskena 
och på så sätt skär av papperet 

- efter stålskenans kant. Skärappa
raten är också användbar för 
andra ändamål, men för amatör
fotografen är den idealisk. 

Tf A presenterar här en ny typ av 
. skärapparat som är ganska enkel att 

tillverka och som bör tilltala särskilt 
fotoamatören. Apparaten består i prin
cip aven roterande ståltrissa som löper 
mot en stålskena och på så sätt skär av 
papperet efter stålskenans kant. Trissan 
förs efter ett par silverstålsaxlar som 
styr den och alltid håller den lätt tryckt 
mot stålskenan. 

Basplattan kan göras praktiskt taget 
i vilken storlek som helst förslagsvis 
50X30 cm, alltså, med en skäriängd av 
50 cm. Den tillverkas lämpligen av 6 
eller 12 mm plywood. Fig. 1 visar skär
apparaten i färdigt skick. Fig. 2 visar 
detaljerna i sönderplockat skick 'och fig. 3 
slutligen en tvåplanskiss i sammanställ
ning. Figurbeteckningarna är desamma 
för alla figurerna och kan således lätt 
jämföras. 

1 i figurerna är en U-formad hållare 
som styr trissan efter de båda axlarna 4. 
Inuti detaljen 1 skruvas en ny U-formad 
hållare 2 fast. I denna som ligger i rät 
vinkel i förhållande till detalj 1, lagras 
bulten 7 i ett rör 6 som sitter fastlödd 
i hållaren 2. Se fig. 3. Skärtrissan 8, som 
bör bestå av härdat stål och slipas om-

Flg. ' 2 (ovan): Detaljerna i sön
derplockat skick. Flg. 3 (ne
dan): Tv.åplanskiss i samman
ställning. Sifferb.etecl<nlngarna . 
hänvisar till beskrivningen av 

olika detaljer. 
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Fig. 1. Den roterande skärappara,ten i fär
digt skick. 

sorgsfullt, skruvas fast vid bulten 7 med 
ett par muttrar, en på vardera sidan av 
trissan. Hållaren 1 förses med en· buss
ning 5 som består av ett mässingrör vil
ket passar precis på axeln 4. Axlarna 
skruvas fast vid en vinkelhållare 3 i var
dera ändan av basplattan, se fig.l. Dessa 
fästs vid basplattan på olika sätt bero
ende på hur tjockt material som plattan 
tillverkas av. Består den av 12 mm ply-
wood kan de skruvas fast i kanten på 
sätt som figurerna visar. Är materialet 
tunnare måste fästena göras längre 
nedtill och bockas under plattan och 
skruvas fast underifrån. 

Basplattan förses med en stålskena 9 
som bör slipas noggrant. I rät vinkel 
mot denna fästs en ledskena 10 mot vil
ken papperet som ska skäras styrs så att 
skärningen blir vinkelrät. 

Vid ti lverkningen av fästena 3 bör 
man noga avpassa höjden så att skär
trissan nätt och jämnt går under stål
skenans 'kant, ca 2-3 mm. Vidare ska 
hålen för axlarna 4 anpassas så att tris
sans yttersida kommer att vila mot ske
nans kant. Observera att stålskenans 
kant slipas i ca 5° medan slipningen av 
trissan är i rät vinkel. 

Här bör en detalj 
nämnas ' som utebli
vit på figur 3. Det 
är fjädern 11. Den 
sörjer för att skär
trissan alltid ligger 
an mot skenan med 
ett lätt tryck. Fjä
dern ska alltså pla
ceras på bulten mel
lan röret 6 och den 
inre muttern. 

Detaljernas dimen
sioner får anpassas efter det 
material som finns tillgängligt, 
ofta hittar man användbara sa
ker som med någon liten änd· 
ring kan användas. Som ledning 
kan nämnas att lämpliga mått 
på skärtrissans diameter är ca 
50-60 mm och en tjocklek av 

ca 3 mm. Silverstålsaxlarnas dimensio
ner beror på deras längd, ju större skär
längd man önskar ju större diameter 
måste axlarna Ha för att bli tillräckligt 
stadiga. Med den föreslagna skärIäng
den av 50 cm är en diameter av 10 mm 
lämplig. . 

Slutligen kan apparaten förses med 
ett handtag som monteras fast vid hålla
ren 1. Det kan bestå aven träknopp 
eller något lämpligt lådhandtag. 

I DET BÄSTA SMATIPSET I 

Kapsyl mot brandfara 

Jag tänkte en gång på hur farligt det 
är med "levande" ljus i träljusstakar 

när ljusen håller på att brinna ut. Där
för tog jag en kapsyl från en medicin
flaska som det var hål i .för ett uppsug
ningsrör. Jag tog bort röret och satte 
fast kapsylen på ljuset nere vid ljussta
ken. Sedan fyllde jag kapsylen med vat-

ten. Så var det bara att tända på ljuset 
och när ljuset brunnit ned så att veken 
kom i vattnet slocknade det. Sedan 
kan man, om man så vill, placera kap
sylen på ljuset i den höjd, där man öns
kar att ljuset ska slockna. Man måste 
se till att kapsylen sluter vattentätt mot 
stearinljuset. 

Carl-Halvar Halvarsson. 

Reparerat ked jelås 

För den mc- och mopedägare, som för
stört låsfjädern på kedjelåset, är en ca 

0,5 mm järntråd lika säker som origi
nalfjädern, om den monteras enl. skiss. 

Tn. 

Plastiskt trä 

Plastiskt trä får man genom att blan
da trämjöl med cellulosalack eller 

zaponlack. Det kan sedan förvaras i en 
burk med tätt slutande lock. . L. M. 



Enkelt nattduksbord 

E
tt trevligt nattduksbord kan man till
verka på en kväll enligt förslaget 

här intill. Det består helt enkelt av ett 
par skivor plywood, lamellträ eller .an
nat virke allt efter önskan. Hörnen run
das och kortsidorna förses med vardera 
fyra urtag för benen. Benen limmas fast 
och förses ej med skruv eller spikar som 
syns utifrån. Vill man göra bordet extra 
stadigt kan man i stället skruva fast 
små vinkeljärn vid skivornas undersida 
och mot beJlens insida. 

Bordet är sedan klart att ytbehandlas 
på önskat sätt. 

Jubileumsnummer 
Den 25 mars utkommer Teknik för Alla 

nr 7 som ett stort framtidsbetanat jubi· 
leumsnummer. BestölI redan nu det inne
hållsrika jubileumsnumret i Eder tidnings
affär för att vara söker på att få ett ex
emplar innan upplagan tar slut. Ännu 
bättre är det att prenumerera på Tf A, då 
får Ni jubileumsnumret utan extra kostnad 
och går inte miste om några av jubileums
årets överraskningar. Prenumeratibnsku
pong på sid. 28. 

Rökservis av 
E

n stilfull rökservis kan man tillverka 
aven kokosnöt om man sågar den i 

lämpliga delar med en bågfil. Det går 
att ur en nöt få ut ett ciganettställ, 
en tändstickshållare och två askfat. Då 
nöten är sågad bör den få ligga och tor
ka några dagar före ytbehandlingen, som 

Inkörning av 
Ett viktigt kapitel, när man har köpt 

en ny motor är inkörningen. På den 
beror det i hög grad, hur länge motorn 
kommer att hålla och hur pass lättstar
tad den kommer att bli. Oavsett om mo
torn ska användas till flygplan, båt eller 
bil bör den köras in med en propeller. 
Det finns två skäl för detta, dels blir 
kylningen mycket effektivare än med 
svänghjul, varför det finns mindre 
risk att motorn skär, dels blir belast
ningen tillfredsställande. Propellern är 
alltså en viktig detalj och tabellen nedan 

. visar lämpliga storlekar för olika stora 
motorer. 

eroS 

0,5 - 0,75 
0,75- 1,0 
1,0 - 1,5 
1,5 - 2,5 
2,5 - 3,5 
3,5 - 5,0 
5,0 -10,0 

Inkörningspropellrar : 

6 X 4- 7 X 4 
7 X 4- 8X4 
8 X 4- 8 X 5 
8 X 5- 9 X 6 

9 X f!.-10 X 6 
. .. ... .. . .. 10 X 6-11 X 6 
.. .. ...... . ll X 6-13 X 6 

en kokosnöt 
består i att man slipar med sandpapper 
och lackar med någon klarlack, helst en 
plastlack. Slipa 2-3 gånger och lacka 
efter varje. Tillverka så ben och tänd
sticksaskhållare av trä. ' Benen bonas 
och limmas fast. Askhållaren limmas och 
putsas in på plats. Askfatsbottnarna till
verkas av 2 mm mässingplåt och skru-
vas fast i ringen med mässingskruv M1,4, 
försänkt skalle. Klä eventuellt under med 
ett stycke tyg. Lacka slutligen alltsam
mans ytterligare en gång. 

modellmotorer 
Skruva fast motorn i en bräda. Sätt 

aldrig fast den direkt i ett skruvstäd, 
det blir för stumt. Om det finns origi
naltank på motorn, så ta bort denn? och 
använd den inte. Sådana tankar som är 
anbringade direkt på motorn är nästan 
utan undantag värdelösa och deras an
vändning r esulterar endast i att bränslet 
till en stor del avdunstar genom värmen. 
Köp i stället, eller gör sjä lv en ny tank 
av lagom sto:dek. Placera denna bakom 
motorn i höjd med förgasaren. 

Dieselmotorer: Slå igång motorn. öka 
kompressionen och ställ in bränslenålen 
tills motorn går så fort o'ch jämnt som 
möjligt. Minska då på kompressionen 
omkring ett fjärdedels varv och låt mo
torn få sa mycket bränsle som möjlig-t, 
utan att den därför börjar gå ojämnt. 
Kör den inte i längre per ioder än ca 2 
minuter i taget, åtminstone inte i bör
jan av inkörningen, samt låt den svalna 
ordentligt mellan körningarna . 

Glödstiftsmotorer : När motorn går, 
minska på bränsletillförseln tills den av
ger maxeffekt. Vrid sedan upp bränsle
nålen något, dock inte så mycket att mo
torn börjar gå ojämnt. Om den skulle 
gå för fort byt då till en större pro
peller. 
' Lämpliga inkörningsbränslen. 

Dieselmotorer: 
33 % eter, 33 % fotogen ,(Varnolen), 

34 % ricinolja. 
30 % eter, 30 % fotOgen (Varnolen), 

40 % ricinolja. 
Glödstiftsmotorer : 
75 % metanol, 25' % ricinolja. 
70 % metanol, 30 % ricinolja. 
Olika motorer fordrar olika långa in

körningstider. Ca 1 timme är normalt. 
Efter avslutad inkörning på förut be
skrivna sätt bör man dessutom låta mo
torn gå ca 10 min på fullvarv i inkör
ningsbänken. Om den då skulle minska 
viuv när den blivit varm är detta ett 
t ecken på att den ännu ej är fullt in
körd. 

Sten-Åke Grahn. 
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TFA-TAG 
omspänner alla 
nordiska länder 

/ Den senaste tiden 
har vi fått för

frågningar om med
lemskap i TFA-TAG 
frän . såväl Dan
mark som Finland, 
ett gott bevis för 
det stora intresset 
för TFA-TAG även 
i vära grannländer. 

. Ett av våra mål inom klubben är ju 
att skapa kontakt med utländska M.T
hobbyister och alla intresserade utanför 
landets gränser hälsas därför välkomna 
som medlemmar i klubben. Rekvirera an
mälningsblankett från TFA-TAG, Tek
nik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Med MJ -hälsningar 

Jonny Track: 

T räd och buskar av mossor 

Genom preparering av olika slag av 
mossor och lavar kan man enkelt 

åstadkomma mycket naturtrogna träd 
och buskar för mj-anläggningen. Om 
man inte själv vill gå ut i skogen och 
söka lämpligt material kan man gå in i 
en blomsterhandel och köpa vad man be
höver, t. ex. renlav . . Denna doppas först 
i en lösning av karamellfärg och vatten. 
De lämpligaste färgerna är ljusgrönt, 

r-- A I • 
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Bilden ovan är Inslind av -klubbmedlemmen, 
sergeant N. Gullbrandson, Såtenäs. Sb-Ioket, 
Gsh- och C S-vagnarna liksom rlilsbussen 
YC06 i bakgrunden lir helt av egen tillverk-

ning. 

mörkgrönt, gult, orange, men även andra 
kulörer kan finna användning. Efter 
doppning i ovanstående lösning läggs 
lavarna att torka en aning, varefter de 
doppas i rent glycerin. Fördelen med 
detta förfarande är att mossor och 
lavar ej torkar och går sönder vid 
minsta stöt, utan ständigt verkar fris
ka och mjuka. Stammar till träd till
verkas av väl torkade al- eller hassel
kvistar. För att ·få fram naturtrogna 
björkstammar kan man limma tunna nä
verskikt av ungbjörk runt de nedre syn
liga delarna av trädstammarna. På stam-

marna limmas sedan lämpliga bitar pre
parerad mossa eller lav tills ett natur
troget utseende erhålles. Som fot till 
träden, om dessa ej ska inbyggas i ett 
permanent landskap, kan man med för
del använda modellera eller gips. Häc
kar och buskar kan på samma sätt fri
seras med hjälp aven sax. 

Vi bygger snälltågslok 
litt A i skala HO 
F emte avsnittet 

Vi sim i detta avsnitt behandla monte
ringen av samtliga lokdetaljer. Placeringen 
av dessa. framgår av ritningenJ 80m dock ej 
lir I fuil skala. Nlir man mäter på densamma 
ska aUa erhåUna mm-mått multipliceras med 
I,S5 för att man ska få fram fullskajernått . 

lUonterlngsföljd: Placera pannstöden (4) i 
urtagen på ram balken. Rikta upp dessa till
sammans med pannan och löd fast. Skorste
nen (l) oeh askrännan (S) löds efter det att 
de passats noggrant till pannan och förtents 
på lödytorna. Dessa båda kräver myeket vär
me vid lödningen och man bör se upp med 
att pannbanden ej lossnar. Fortsätt så mon
teringen av detaljerna 9, ID, 11, 12, IS, 15, 16, 
17, 18, 20, 24, 25, 26. Före monteringen av 9 
och 15, löd rast ett litet lUS-bleck på pan
nan och fila d etta plant. För detalj 9 
borras hål för tapparna som trli. ned och 
löds på undersidan. Fila r ent invändigt efter 
lödningen. Detalj 15 tlUverkas aven ka
pad mäs81ngskruv ~I 1,4, på vilken en bricka 
111 1,4 fastlöd8 och fi',r markera kranhandtag. 
Två rörledningar som går framåt tllIvcrkas 
av 0,5 mm lIIS-tråd. Rörledning 16 tillverkas 
av 1,5 mm pianotråd. För handrli<lkshåUarna 
borras hål och d l}ssa löds så långt man kom
mer åt på 1n81dan, d e andra får- värma8 ned. 
Dra handräeken av 0.3 mm nysilvertråd. Löd 
ytterst försiktigt l varje r iickhållare. Detalj 
20, sandrör, ' tillverkas av 1,5 mm pianotråd. 
Enklast utförs dessa som en bygel 80m om-

sluter pannan helt på över
sidan och sedan kllims fast 
av domen (2), i vilken ett 
lämpligt spår upptagits. 
Skyltar 24 och 25 till verkas 
av fosforbronsplåt av O,S 
mm tjocklek. 

Detalj 26 lir lagringen för 
ornkastarskruven. Onlkastar
skruven tUlverkas av 1 nlint 
pianotråd. Den triis genom 
lagringen och fästs pi'. hyt
tens insida genom ' lödning. 
Senare slipas den till gång
bordet och löds liven där. 

Före monteringen av gång
borden (detalj 4 I föregåen
de nummer), förses dessa 
med förstlirkning av lIl$
profil 1 X 1,5 mm. Denna för
stärkning ska ligga på gång
bordens undersida längst in 
mot pannan. Före lödningen 
ska förstärkningen fllas ned 
halvt i halvt m ed pannstö
den (4). Luftpumpen (8) 
monteras på gångbordet ef
ter det att .. tt llimpllgt ur
tag upptagits i detsamma. 
Bromscyllnd"rn (6) fästes 
till pannsadeln med hjlllp a,· 
två 1 mm pianotrådstappar 
(21). Löd l .!lvlil pannsadel 
80m bromscylinder. Pann
vikten (In passas In l pan
nan. Hål borras från pann
sadeln. Främre hålet borras 
med 1,75 mm borr och 

A-.a gängas sedan med ~I 2-tapp. 
~. Domen (2) flistes på samma 

sätt med skrnv III 1,4. Obs! 
Den spetsiga delen av do
nlcn sko. vara. framåt. 
Pannfronten (14) skruvas på 
samma siitt fast med ;\[ L-l. 

i\lontera fotstegen (7) ge
nom att så. nära insidan a:~ 
hyttbottens profil ram som 
möjligt borra hål för dem. 
Stick In trappstegens tappar 
samt vik n"d och löd fast. 
Förse slut1ilt""n hytttönstren 
med ceUuloldrutor som 11n,
mas på Insidan sedan pIlten 
ruggats upp en aning. Om 
man ej kan få taA' I rök-grå 
celluloid kan man m .. d för
del gnida klar cellnlold med 
stålull. 



/ 

ger 
varmgarage 

. Lika fantastisk året runt 
Vid lägsta Vintertemperatur är Energol Visco-Static 
tunnare än. s'. k. Vinterolja (SAE lOW). Den stelnar 
först Vid _43 0 C. Vid högsta förekommande arbets
temperatur är den tjockare än s.k. sommarolja (SAE 40). 
- Den smörjer året runt på samma förnämliga sätt. 

Ä ven i strängaste kyla kan Ni påräkna 9gonblicklig 
start med Energol Visco-Static. Den smörjer lika per
fekt i själva startögonbl'cket som vid normal drifts
temperatur. Energol Visco-Static reducerar motor , 
slitaget med upp till 80 % jämfört med en normal 
premium olja. Den håller motorn lika ren som en 
s.k. H.D.-olja. 

Energol Visco-Static ökar motoreffekten men minskar 
smörjolje- och bensinförbrukningen. Vid stadskörning 
förekommer bensinb~sparing på ända upp till 18 "10/ 

Perfekt smörjning från kallaste start 

till högsta arhetstemperatur. 

~~~rn@@I1 
VlfCA-BDfI. 



TEOBOT 500 ~~ toppv. 
Pris endast kr . ! .! 95:
Även avbet. - Begär katalog. 

AD DELGIMEX 
S:t ErIksgatan 103, Stockholm Va. 

MOTOR- delarna som söks 

finner Ni hos HÖÖKS 
mu.trerade kataloger med mån.,. n y 
heter - ä ven tör blll.ter - Bändes 
mot porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
Sågen - T el. SO, Sl 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

2 krets högfre
kvensförstärkare 
ökar Eder motta
gares kä nslighet 
och selektivitet. 
Beatoscillator rö,' 
telegrafi. Bygg
sats med alla de
la r , r ör , färd . spo
lar, chassie. Byg
ges även av ny
börjare. Utförlig 
ritn.-beskr. med
följ. 

PRESE LE KlOR endast kr . .39:8S 
111111111111111111 TE LEKTRA 111111111111111111 

Spån gav!igen 167 • StockholmjBrom m a 
P ostgiro: 25 12 26 

D Komp!. Preselektorbyggsats . .... 39.85 
D Enbart schema + beskrivn. ... . 3.95 

Namn: . . . . .. . ........... . .. . ......... . .. . . 

Adress: .. ... ... .. .. . . . .. ... ..... .. ...... .. . 

P ostadress: .... . . .... .... . .. ... ... .. . Tf A 

IRISH TAPE No. 195 RPA 
Amerikanskt inspelningsband av plas t , 6(1) 
fot 11. 5 tums plasthjul . . .. ... . kr. 14:-
TAPE RECORDER S, T el. 16926, Lund. 

PA L LAS Förgasare o. 'Bensinpumpar 
AB AUTOCOM PRESSOR 

_ Tel. 11 1331 Kungsgatan 32 Stockholm C. 

HA~PJlr~,,:~~~~~,~~~~I~ 
IV· liner , Cellos, Kontrabasar, Dragspel, Pianon, 
Bll!.sinstr ., Grammof., Radio m. m. (Stryk under.) 

ERT NAMN .. . .. ...... .... .. .. ...... ....... .. D 
önskar Ni bli ombud ange detta med ett x i rutan. 
Bost ... ......... . .... . ......... Tel. : ... . . . .. . . . . 
Postadr. : .. ... . . .... ... . .. ... ...... . . . ...... . Tf A 
B arrlers Förlag AB, l\lu s!kavd elnln gen ,. Sthlm 6. 

ATLAS DIESEL 
erbjuder några ynglingar med intresse för mekaniskt 
verkstadsarbete utbildning till revolversvarvare. Under 
utbildningstiden utgår lön enligt verkstadsavtalet. 
Delat möblerat rum kan ordnas. Intresserade erhåller 
närmare . upplysningar genom att jfylla annonsen 
och insända den till AB Atlas Diesel, Stockholm I. 

15 radiomottagare . .. 
, ___ (Forts. från sid. 9.) __ _ 

på korrespondenskurser, grammofonski
vor osv. Allt som allt utdelas 50 priser. 
Ett extrapris tilldelas bästa kvinnliga 
tävlingsdeltagare. Alla som insänder 
minst 3 godkända rapporter erhåller 
diplom. -

Man behöver inte vara erfaren DX
are fÖr att vinna pris i TF AE : s Riks
tävling. Även nybörjare har samma 
chans att lyssna på de främmande län
dernas kortvågs- eller mellanvågsstatio
ner som sänder specialprogram. Skriv 
rapporter med uppgifter om avlyssnade 
programdetaljer, stationernas hörbarhet 
osv. Ifråga om den internationella code 
som används för beteckning av hörbar
heten får nybörjare alla erforderliga 
uppgif ter i Teknik för Allas handbok "Vi 
kortvågslyssnare" som utarbetats av red. 
Georg Nordh. Handboken kan köpas i 
närmaste bokhandel eller hos Pressby
rån. Hörbarheten värdesättes med siff
rorna 0- 5, varvid 5 betyder högsta 
styrka. 

Rikstävlingen går alltså ut på att 
man ska lyssna på så många som möj
ligt av de specialprogram som anordnas 
för Teknik för Allas Eterklubb. F ör 
varje rätt rapporterat program erhålls 
10 eller 20 grundpoäng men härför er
fordras att minst två programdetaljer 
rapporteras i rätt ordningsföljd. Varje 
rätt uppgiven programdetalj ger ytter 
ligare en poäng, men även i detta fall 
krävs att programpunkterna rapporte
ras i rätt ordningsföljd . 

• På tävlingskupongen understrykes för 
varje station avlyssnad f rekvens, an
tecknas hörbarheten (QRK), antalet av
lyssnade och rapporterade programde
taljer samt poäng. Programdetaljerna 
skrivs på särskilt papper som bif ogas 
kupongen. De som så önskar kan f örut
om dessa tävlingsrapporter insända rap
porter å TF AE: s rapportkort, vilka om
gående sänds vidare till resp. stationer. 

Ytterligare stationer, frekvenser och 
programtider för sändningar 25-28 
februari publiceras i Tf A nr 5, som ut.
kommer den 25 februari. Detta till följd 
av att en del av de stationer som utlovat 
specia lprogram ännu ej inkommit med 
alla uppgif ter vid detta nummers press
läggning. 

Andra sändningstider än de som an
ges i tävlingskupongen gäller ej i täv
lingen. 

Tävlingsdeltagarna ska bifoga namn
kupong, vilken införes i nr 5. Tävlings-

. bidrag som - ej åtföljs av namnkupong 
utesluts ur tävlingen. Samma är för
hållandet om tävlings- eller namnku
pongerna är otydligt eller ofull ständigt 
ifyllda . 

De främsta priserna i TFAE :s Riks
tävling 1955: 

Centrum radiogrammofon. Hallicraf 
ter trafikrnot t agare. Skantic, Husbon
dens Röst, Radiola, Luxor , EIA, Concer
ton, Kungs, Dux, Grundig, Philips, Sie
mens och Smith radiomottagare. Elfa 

' _ _____________________ ____ _ "-"=-.....;;;;:....:=.....;;;;;;;;....::::;::.-. __ -.l~almottagare. Reflex Robotur . Valfri 
- - - - -'jmodskurs för 150 kr. Språkkurs f rån 

~ för 125 kr. Grundläggande radio-
--teknisk -kurs från NKI för 125 kr. Su

venirer f rån f rämmande länder, bl. a . en 
handgjord docka med broderad national
dräkt från Rumänien. 

Obs! tävlingskupongen på 
vidstående sida ! 



T Ä VLINGSKIJPONG 
SöNDAGEN DEN 20 FEBRUARI. 

17.15-17.80. Radio Australia. 20 poäng. 
11 900 och 9 580 kp/ s = 25,21 och 81,82 m. 

· . .. rapp. programdet. .. .. p. QRX .. .. 
i9.00-19.80. SUddeutscher Rundfunk, Stutt
gart. 10 poäng. 
6080 kp/ . = 49,75 m. 

· . .. rapp. programdet. .... p. QRX . .. . 
20.80. Radio Rumänien. 10 poäng. 
9570, 9260, 6210 och 5 !l80 kp/ s = 81.85, 

32,40, 48,80 och 50.17 m. 

· . .. rapp. programdet. . . .. p. QRX ... . 
22.00. Radio Rumänien. 10 poäng. 
9 570, 9260, 6210 och 5980 kp/ s = 81,85, 

82,40, 48,30 och 50,17 m . 

· . . . rapp. programdet. . ... p . QRX .... 

l\IANDAGEN DEN 21 FEBRUARI. 
18.80--18.50. Radio Rom. 10 poäng. 
15400. 11 810 och 7 290 kp/ s = 19,40, 25,40 
och 41,10 m. 

· . .. rapp. program det. ... . p. QRX . . . . 
20.00-20.20. Radio Canada. 20 poäng. 
11 720 och 9 680 kp/ s = 25,60 och 81,15 m. 

· . .. rapp. programdet. .... p. QRX ... . 
20.45-20.55. Radio Japan. 20 pojing. 
7 242 och 6080 kp/ s = 41,42 och 49,84 m. 

· . .. rapp. programdet. .... p. QRX . . .. 
21.15-21.80. lV'VBS New York. 20 poäng. 
11 780 och 9675 kp/ s = 25,47 och 81,01 m. 

· . . . rapp. programdet. . . .. p. QRX ... . 

TISDAGEN DEN 22 FEBRUARI. 
20.00. Radio ORU. Bryssel. 10 poäng. 
6000 kp/ s = 50,00 m. 

· . . . rapp. programdet. . ... P. QRX . ... 
22.00-22.05. Far East Broadcasting, Flllp
pinerna. 20 poäng. 
17800, 15300, 11855 och 9730 kp/ s = 16,85, 
19,61, 25,81 och 80,83 m. 

· . .. rapp. programdet. . .. . p. QRX .... 

ONSDAGEN DEN 28 FEBRUARI. 
18.80. Polens Radio. 10 poäng. 
7125 och 5955 kp/ s = 42,11 och 50,SS ' m. 
· . . . rapp. programdet. .... p. QRX .... 
19.15-21.00. IstanbuIs Tekniska Univcr
sitet. 10 poäng. 7080 kp/ s = 42,37 m. 
· . .. rapp. programdet. . .. . Jl. QRX .: .. 
20.00. Polens Radio. 10 poäng. 
7175, 6115, 5995 och 787 kp/ s = 41,81, 
49,00, 50,04 och 407 m. 
· . . . rapp. programdet. .... p. QRX . .. . 
20.45-20.55. Radio Japan. 20 poäng. 
7 242, och 6080 kp/ s = 41,42 och 49,84 m. 
· . . . rapp. programdet. .. . . p. QRX .... 

TORSDAGEN DEN 24 FEBRUARl:. 
16.00-16.80. Far East Broadcasting, Filip
pinerna. 20 poäng. 
17800, 15800, 11855 och 9780 kp/ s = 16,85, 
19,61, 25.!!1 och 80,88 m. 
· . . . rapp. programdet. ... . P. ·QBX . . . . 
20.45-20.55. Radio Japan. 20 poäng. 
7 242 och 6080 kp/ s = 41,42 och 49,84 m. 
· . .. rapp. programdet. . .. . p. QRK . .... 
22.45 Radio ' l\lonle-Carlö. 10 poäng. 
7 849, 6 085 och 1466 kp/ s = 40,82, 49,71 
och 205 m. 
· . . . rapp. programdet. .. . . p. QRX . ... 
24.00--0.80. Gröniands Radio. 20 poäng. 
9526 och 6SS kp/ s = 31,50 och 475 m. 
· . .. rapp. programdet. .... p . QRK .... 

FREDAGEN DEN 25 FEBRUARI. 
11.15-11.80. Radio Trinldad. 20 poäng. 
6085 och 8275 kp/ s = 49,SO och 91,60 m. 
· . .. rapp. programdet. ... • p. QRX . ... 
18.80--18.50. Radio Rom. 10 poäng. 
15400, 11 810 och 7290 kp/ s = 19,40, 25,40 
och 41,10 m. 
· .. , rapp. programdet. ... . p. QRX . . .. 
21.45. Radio Moskva. 10 poäng. 
6128, l 084, 800 och 575 kp/s = 49,00, 290, 
375 och 522 m. 
· . .. rapp. programdet. .... p. QRX 

(llff 
tlM 

håller vad det limmar 
c L I F F - L I M är olösligt i vatten 
• limmar m et a ller, glas, pors lin, lergods , 

k eramik, trä , papper, papp, läder m. m. 

• ger utomordentlig hlillfasthet lit hobby
arbeten. . 

• ett utmärkt foto lim, som inte missfärgar 
eller buktar korte n . 
Riktpris 
Stor tub (2% normaltub) . .. . . . ..... 2: 50 
Normalt ub .. .......... . ... .... . .. ... . 1: 25 

En kvalitetsprodukt från 

AB BOFORS, Nobelkrut 
Elis Pihlkvist & Co AB, Sthlm C 

DX DX DX DX DX DX DX 
EN LÄNGE EFTERLÄNGTAD BYGGSATS 

SRK-Preselektorn 
Pris kronor 95:

Preselektorn (antennförstärkare) levereras i 
komplett byggsats med färdigborrat chassi. 

Televisionsmo~taga're 
i byggsats modell A 201 - 1955 

Lättare att bygga - ritningar 
i "perspektiv'~ 

"Lär TV - Bygg själv" 
I Allt mellan antenn oeh Jord 

ILrA RADIO & 

TELEVISION A-B 
Generalagenture r: 

H eath Co. , Bento n Harbor, Mich. U. S. A . 
(instrumentbygg satser) 

J'ackson Bros., England 
(sänd. - & mottagarekond. Ire r . stand·off m . m.) 

W . Nie dermeier, Milnch e n, T yskland (hlilpunchar) 

U.S.A.:s populäraste DX- mottagare 
i byggsats - . fabr. Heath Co. 

Modell AR-2 
Kontinuerligt frekvens område 550 kp/s till 35 Mp/s upp
delat i 4 band med elektrisk bandspridning och log-skala. 
Andra beaktansvärda detaljer äro HF-reglage med AVe
frånkopplare, telefoni-beredskap-telegrafi-Olnkopplare på 
panelen, fabrikstillverkade spolar i skärmat karusell
arrangemang och kopparpläterat chassi och skärmar. 
Tryckt manöverpanel ingår i satsen, som kan monteras på 
Er egen lådas frontsida, om Ni inte vill beställa Heaths 
Låda med aluminiumcpanet Separat BFO (interferens
oscillator) . 

l\Iottagaren levereras som stnlld a rd för 110 volt 
- mot tillägg lev er e r as tra n sformator för 220 volt. 

Pris exel. låda .... . .... . ... . .. Kr 245: - netto 

l\lodeIl AR-2 ingår i Heath Co. berömda serle instrumentbyggsat
ser; Osclllografer med tryckta kretsar (0--10), Rörvoltmetrar, Wll
llamsonförstärkare, Ultra Linjära HI-Fl-förstärkare m. m. -
Begär specialbroschyr. 

Holländarg. 9 A - Sthlm C - Tel. 20 78 14, 20 78 15 
Postgiro 25 12 15 
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@) UPPFINNAREI 

Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
Vi hjä lper Er med patentansökning o('h för
säljning. Prisuppgifter och upplysningar gra
tis. Skriv eller ring till 

Sk liJds lng .-byrå 
S :t Erlksg. 40, Sthlm (T-banan) 

Tel. 52 96 50. bo st. 455699. 

LANSEN nu 
för 65 öre. 

STOR PRISSÄNKNING 
på maSSor av Sigurd Isacsons populära flygande modellplan. 
GRATIS! Vårkatalog med nyheter: TYSKLANDS NYA 
DIESEL;MOTORER m. m. I din affär eller direkt f rån oss. 

TAIFUN * JAGUAR 
1 ccHobby . . 48 : -
2,5 cc Rasa nt . . 56: -
2,5 cc Tornado 

0,8 cc Junior .. 44 : 50 
2,5 cc Meis ter - ~ l<lasse .... . . 54 :-

Racer . .. ... . 59 :-· 

NYA * BÄTTRE SIGURD ISA(SON 

Börja n u lI1ed 
engelska 
franska 
tyska 

Vivavox' "LYSSNA-HÄRMA"-succe 
ger rätt uttalomedelbarti 

Är det sä här: NI skulle b ra gärna vilja kunna spräk. fä 
ut mer av utlandsresan. p rata med utlänningar här hemma, 
läsa ntländska höckpr - men NI tror det hlt r för "tu ngt" 
och tar flir mycket tid att "plugga". RA strunta I plng
gandet och skaffa Vivavox I LAt ba ra sk ivorna snurra och 
Ni lyssnar in spräkpt. Sätt pä en VlvavoXRklva dA ol'h dä 
när NI har 3 minuter liver . Vär " Iyssna-härma"-metod lär 
Er engelska, franska eller t yska pä kort t id, pä ett roande 
sätt - och med sp rä kets äkta r y t m O'ch melodl Tag den 
chansen NU I 

Se här vad Ni får 
för pengarna: 
Kursen O'mfattar 10 
dubhelsldlga g ram
mO'fo nsklvor . 10 lä
rO'höcker m. m., I 
slutet av varje bok 
k lRr JäA'gandl' kom-

Endast .S kronor per 

månad 

Lldlngli 5 

Hallåmän och språkvet
enskapsmän från Lon-, 
don, Paris och Berlin blir 

Edra lärare I 

Extra förmån: 
Grammofon för 6: 50 

pr månad 

Som VIVAVOX -elev kan 
NI fä hyra en förstklas
sig g rammofO'n till det 
f /l rmä nJlga prl ~pt av en
dast 6: l5Ö pr män ad. 

mentarer 8amt PO'
pulär g rammatik. 
Om Ni sä vill, kan 
NI fä 20 skriv
övningar rä ttade 

PENGARNA TILLBAKA 
utR n kORtnad . 

om ej till full belåtenhet I 

~---• ~ ~ Z 

I ~ ~ S 
-- -.... ~ ... ~ _., - ----

I 
I 
I 

I 

C> rA = 
~ rA 

I ~ 
L~_ 
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Till 

PO'rtO't I 
betala s av 

I adressaten. 

.l .••....................... l I 

Genomgång i hönsnät 

E
n bekväm genomgång i ett hönsnät 
kan göras som figuren nedan 

visar. Ett rör träds in i den lösa delen 
av nätet och röret träds ned i en rör-

.. , ...... -..... _/ / " .... 

stump som slagits ned i marken intill 
den fasta stolpen. En länk av järn träs 
sedan över rörets och stolpens översida, 
och nätet kan öppnas och stängas myc
ket snabbt och bekvämt. 

Fo to tips 

E n exponeringsmätare kan kontrolle-
ras då och då om den placeras på 

glasskivan till en ko:~taktkopierings
apparat och om exakt samma lampa an
vänds vid varje kontroll. Om den av
lästa visarinställningen avviker från ti
digare gjorda är det fel på mätaren. 

Massor av 

DOBBYTIPS 
fär Ni genom vära 25 utförliga ritningar 
ä bords-, vägg- och prydnadslampO'r, lam
petter, ljusstakar, gästböcker, tidnings
ställ m. m. till ett pris av 5: 95 + portO'. 

Handelsfirman S I B E, Nyköping Z. 
Sänd mig omg. . . .. . . sa t s(er) ritningar 
mO't postförskott. 

Namn : ...... ...•... . .. .. . . . . .. . . . .. . .. .. .. 

BO'stad: . . ... . ... . . . . . .. . ... . ....... . .. . . . . 

PO'stadress: ..... , .... . ....... , .. . . . . . . Tf A 



Radioindustrin rustar .. . 
(Forts. fr. sid. 7.) 

Två ovala högtalare monterade på 
framsidan ger hela tonregistret, och två 
små högtalare monterade på vardera ga
veln ger den extra spridning av de höga 
frekvenserna, som är önskvärd. 

Avstämningsindikatorn EM80 är av 
helglasutförande med en annan lysbild 
än den vanliga. Lysfläcken är vid svag 
signal en smal stråle, i detta läge är 
känsligheten för signaländringar störst. 
J u starkare signalen blir dess mindre 
blir förändringen i strålen, som nu bli
vit en vinkel. Överlappningar som är 
vanlil;'t när det konventionella "ögat" 
används förekommer inte med detta. 

Vid AM-mottagning kopplas FM-in
gångsdelen ·bort. Apparaten är då myc
ket lik den för läsarna redan kända typ 

" 598, som skaffat sig ett gott namn som 
stabil, känslig och pålitlig distansmotta
gare. En finess har dock tillkommit, 
pejlantennen. Den är vridbart monterad 
ovanpå chassiet och manövreras med en 
ratt. Ingenjör Olsson berättar också att 
antennen utnyttjas för att separera bort 
en störande station från den önskade, 
vilket går bra, om riktningarna till sta
tionerna från mottagaren bildar en vin
kel, som skiljer sig från O· och 180· . ' 

I fabriken sysslas inte bara med FM, 
här sågs hundratals. flitiga fingrar som 
arbetade med radio av olika slag. Där 
tillverkas förstärkarmöbler, vanlig radio, 
inspelningsapparater, skivväxlare och 
enkelspelare och inte minst viktiga TV. 

Instrumentutrustningarna är ytterst 
gedigna, bara för mätbilder till TV 

(Forts. på sid. 24.) 

AB Seriebåt presenterar 

1250 
hobby-
uppslag 

för 75 öre 
Ett register upp
tagande 1250 bob· 
byuppslag, publi
cerade i Teknik 
f ör Alla för ären 
1947- 1954 erhäll es 
mot insändande av 
75 öre I frlmär· 
ken ocb namn och 
adress pä nedan
stäende kupong. 

Vrid och klipp! 

._. 
:.5 
:~ 

bil 

:> 

UJ 
UJ 
OJ .. ... 

"" "" .s .s 
UJ UJ 
o o 
al il< 

Nyhet för hobbyfolk 
och amatörer 

PLAST och 

GLASFIBERVÄV 
"Baka" själv en båt, en bil, modeller, 

leksaker i plast och glasfiberväv. 

• STARKT 
• LÄTT 
• UNDERHÅLLSFRITT 

Hör efter med 

AB SERIEBÅT 
Medborgarhuset, Stockholm SÖ 

Tel. 443552 

P.s. 
Varför inte göra Er gamla båt .~tarkare, tät 

och underhållsfri genom att "kläda" den i glaS_o " 
fiberarmerad plast. 

• 

Goda 
filar 
i längden 

ekonomiska 
filar 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESK I LSTUNA 

Grundlagd 1850 458 
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Till salu: 
1I1OTORCYKELDELAR beg., till de flesta mär
ken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 126934. 
EL.~LöDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 10 :-j 
st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20:-/st. R eserv
element 5: 50 resp. 12 :-/st. -Uppgiv nätsp. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 
KIKARE UTFöRS. Nya 8X30 o. 7x50 m. ~'
optik., läderv. hals- o. axelrem. 110:- resp. 

_ 140 :-/st. Portofr. C. Björklund, Box 105, 
Ulricehamn. 

NYA lI:lC-DELAR REALISERAS! 1.000-tals 
delar mäste bort p. g. a. utrymmesbrist. Ord. 
pris inom (J . Bakhjulsfjädringar 120-250 cc 
pr/sats (125 :-) 60 :-, d:o 250-500 cc (150:-·) 
65:-. Störtbägar förkrom. (42:-) 18:-, d:o 
mindre 14 :- . Dammtäta kedjeskydd HVA 120 
cc (47:-) 22:50. Dubbelsadlar (85:- ) 45:-, 
d:o (70 :- ) 40 :-. Baksadlar (36 :-) 23 :-'. 
Bakdynor (15:-) 6:50. Skärmdynor (30:-) 
18:-. Däck 3.25--19" 4-lag. (54:-) 32:- . 
Slangar d:o (7 :50) 4 :50. Bosch generatorer 'jO 
W med relä (265:- ) 120 :- . Magnetgen. Lucas 
(435:- ) 295 :-. Strälkastare Lucas (115:-) 
75 :-. BTH racermagneter 165 :- . Smith hast.
mätare kompl. (145 :-) 85 :-. Sadelöverdrag 
med luftfyllning (38:-) 18:50. Störthjälmar 
(54:-) 38:- , d:o (48:- ) 32:- , d:o (38:-) 
25:-. Packväskor läder (54:- ) 28:-, d:o 
smärting (22:-) 13 :-. Realisationslista mot 
porto. ThorelIs Motor! :a, Töreboda. Tel. 533. 
SYNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. visa
re, centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert ä ur
verk, armbandsur. Kemäs, Danderyd. 
NYA GENERATORER 6 V m. relä 125 : ,d:o 
startrnot. Chevr. 100 :-. Nya Chevr.-kylare 
125 :- . Returr. Verkst. rab. Autodelar, Skede 
7-CYL. FLYGlIlOTOR Jacobs 225--245 hkr. 
Totål gäng tid 650 tim., O tim. eft. grundöversyn. 
Sv. t . "Demonterad", Box .31, Sundbyberg 1. 
BEGRÄNSAT PARTI SYNKRONURVERK 
220 V m. förkrom. visare, centrumsek. 15 :-/st. 
R. Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 
NV 125 cc m/53 med DKW-mot. 600:-. BSA
mot. 500 cc tv m/38 175 :-. Växel l. BSA m/44 
125 :-. Royal E. 125 cc mot. 125:-. Ilo mot. 
118 cc 150:-. S. Jansson, Box 544, örkelljunga. 
Tel. 278, eft. kl. 18 403 a. . 
HVA 120 cc m/48, Rex m/ 36 3-växlad, cyklar
na i gott skick säljes till humant pris. Sv. till 
Bror Johnsson, Box 3061, Lilla Edet. Tel. 
Trollhättan 54023. 
"lIlANSFIELD VIEWER" (movieskop) 8 mm 
100:- p . g. a. dubbelimp. fr. USA. Sv. t. "8 
mm", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
BEG. BILDELAR: Hudson m/39, Ford V8 
m/39 m : fl. Navkapslar 5--10:-. Motorer fr. 
150:-. Br. Dauns Servicestation, Ahus. Tel. 239. 
PROJEKTOR 8 mm ny, allstr. kompl. 275: 
L. Karlsson, Trastbacken 13, Spänga. 
AllIATöRBYGGD TRADSPELARE 215: 
Falk, Fredsgatan 7, Solna. Tel. 277665. 
TRAFIKlIlOTT. S38 med spartransf. 175 : . 
Serviceoscilloskop av surplusapparaten AN/ 
APA-1 ombyggd enligt Populär Radio 200:-. 
Ragnar Olsson, NP-huset, Amotfors. 
STARTlIlOTORER 25 :-/st. Generatorer 35: ./ 
st. Bensinpumpar 5 :-/st. Förgasare 10 :-/st. 
Strömfördelare 10 :-/st. Växellädor 40 :- /st. 
Signaler 8 :-/st. 1 st. värmeelement 12 V 40 :--. 
R. Karlsson, Brinkstugan, Tystberga. 
SCHWEIZISKA SPELVERK, gedigen kvalite. 
Kan erhällas med melodierna "Flottarkärlek" , 
"Helan glir", "Du gamla, du fria", "An der 
schönen blauen Donau". Pris 12:-/st. 2 st. 
fraktfritt. Handelsfirman Allt. Saxdalen. 
KYLARE t. Volvo PV 60 250: . Skivspelare 
riy 100:-. H. Gullberg, Mänsta 16, Rot. 
REX 98 cc m/37 inreg. o. körkl. 100: . 1 st. 
el. mot. 220 V 35 :-. L-B Svensson, Högakull , 
Reftele. 
BORTSLUlI1PAS. 30 kolvar nya, HVA Sachs 
o. Villiers 98 cc + div. förgasardel. nya 40 :-. 
Helren. HVA 125 cc-motor 150:-. Ilo moped
motor obet. beg. 60:-. HVA 98 cc-motor hel
ren. 120 :-. Ram d:o m( 39 med hjul 35 :-. 
10.000 stälrullar sort. dim. till rullager 25 :-. 
Framhjul 26 x 1'h X 2" med bromstr. pr. sk. 
20:- . Evert Axelsson, Sägen. 
lI{OPED med Ilomotor, rulldriven, i Rex mo
pedram m. rostfritt o. lättmetall delar. Körd 
endast nägra mil. Motorn har aldrig varit so
tad eller isärtagen. Pris kr. 300 :-. A. Carlson, 
c/o Bröderna Carlson, Kungsv. 53, Karlskoga. 
TRADSPELARE, 'Webster, med väska, fotkon
takt; 4 rullar träd m. m. 450 :-. B. Larsso,;, 
Burspräksvägen 5, johanneshov. Tel. 489101. 
BRO 5TAI 750:-. Omb. BC 457 en för 80 och 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr. 
2: 50 pr rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

ManuskriptelI mdste vara tydliga - maskin_ 
skrivna eller textade. Vi ansvarar ~cke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

en för 40 mtr inp. var. 25--175 \V med likr. 
750 V 300 mA 300 V 250 V 150 V reg. med Vl{ 
105+150 400:- eller anbud. Vindsk. för mc, 
nytt 40 :-. A. Karlsson, Remma. Längaryd. 

lIIOPEDlIlOTOR 50 mil 140:-. B. Zander, Rös · 
löv, Sösdala. 

JETEX 100 reamotor förr 21 :50 nu 12 :-, 
Jetex 200 reamotor förr 36:- nu 18 :- , Jetex 
350 reamotor förr 47:- nu 29:-. Br.änslesats 
200 förr 3:90 nu 1 :75, Bränslesats 350 förr 
3:90 nu 1 :75. Durajet modell f.350 förr 12 :50 
nu 5 :- . Segel-Scout segelplan förr 13 :75 nu 
7 :-. Scrappy segelplan 'förr 6:25 nu 3 :50. 
Champion segelplan förr 6:25 nu 3 :50. Kata
log gratis. Ing. S. I sacson, Lidingö 5. 
FLYG- & lIlOTORLITTERATUR, 'äldre ärg. 
Begär offert. AB Durax, Avd. A, Malmö 3. 
BEG. TORRLIKRIKTARE f . batteriladdnillg 
m. m . Prim. 110-250 V växelström. Max. lik
strömsuttag vid kont. belastning: 45 V 2,7 A. 
Laddar upp till 6 st. 6-volts batt. ät gängen. 
Storlek 5OX37X21 cm. Pris 90:-. Även mindre 
typer finnes. Sv. t . Fack 7011, Hälsingborg. 
NY SUPER IKONTA 6X6, Tessar 1:3,5, 1/ 500 .. 
Inb. avstm. östlund, Florav. 7, Karlskoga. 
REX 125 cc m/46, reg. för en, körklar 225 :-. 
Kolvpump remdriven 10 :-. Slumo vatten
ringspump, def. lindn. 20 :-:-. Tryckströmbry
tare 20 :- . S. Hermansson, Dalsäter, Skene. 
BEG. RADIO just. 25 :-, 35 :-, 50 :- , 60 :-, 
80:- m. fl. Def. fr. 15 :-. Gram-verk fr. 5{}--, 
3-speed fr. 95 :- . Fört. gratis. Uppg. ön ske
mäl. Hy tes rätt, Box 4086, Linköping. 
ILO 98 cc i bra skick ej reg. säljes t . högst
bj. B . Svensson, Dragabol, Sennan. 
IIIONARK 98 cc Ilo nyrenov. mot. , bra däck 
200 :-. ASEA elmot. 1/ 4 hkr 1400 v/ m 220 V 
likstr. 50 :-. K . Holst, Halda 2 A, Svängsta. 
KINE-EXACTA II, Tessar 3,5 väska, mellan
ringar 575 :-. KodasJide 5 X 5, 2 lampor, 225 :-. 
Fack 22. österväla. .. -

Allt. 1I10DELLlIIOTORER fabr.-nya. K&B Tor
pedo "19" 3,5 cc 80 :-, K&B Torpedo "15" 2,5 
cc 65 :-, K&B Torpedo 049 0,8 cc 42 :-, O.K. 
Cub 075 diesel 1,25 cc 45 :-. H . Svanholm, Lo
visagatan 18. jönköping. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp tiJl 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Kompl. , ritn.-sats o. arb.
beskr. + prisl. o. matro 14:50 + porto. Gratis 
medfÖljer ritn. ä miniatyrsvets samt ritn. Il 
svetsomformare. Kan byggas \j.V bilgenerator. 
Byggsatser O. färdiga aggregat frän 30-240 
amp, 380/220 V. Broschyr medfölj. ritn. Ing. 
B . östlnnd. Stifthus 7. Sundäsen. 
FILlIIAPP. 16 mm ny 40 :-. E. Folke, Rudskoga. 
RAKAPP. UTFöRS. Nya Philishave Dubbel 
O. Remlngton 60. 1 ärs gal'. 73:- resp. 122 :-/ 
st. Portofr. C. Björklund, Box 105, Ulricebamn. 
NKI-TILLG.-H. 211:- s. f. 190:-. Hermods
tillgodoh. 63:- s. f. 55 :-. Radiochassi m. rör 
O. d. 20 :- . Akvariumvärmare 2/25 W, 1/15 W 
20 :-. Lödlampa. Trädsp. Kompass, miL-mod. 
15:-. Solskydd, kulled, autoknips 28 :-. Ev. 
byte disk. Nissert, Gärdesg. 20, Landskrona. 
lIlYNNINGSLAnDARPISTOLER browningmo-' 
dell. Kal. 9 mm f. kula el. hagel. Träffsäkra. 
Ny förbättrad mod. Licensfr. 36 :-/st. fraktfr. 
G. Samuelsson, Danstorp, Rlidsberg. 
RADIOGRAlIIlIlOFON, hel möbel. Bra väx. i 
prima sk., 285 :-. R. Samuelsson, Grindstu
gan. Rimforsa. 
UNIVERSALINSTRUlIIENT VOC nytt 65 :- . 
Rörprovare 65 :-. El. felsökare 20 :-, UKW 
mottagare 20 :-. Startmotor 6 V 30 :-, även 
bytesförslag. U. m. P. H. Borg, Tomtebog. 15. 
Hallstahammar. 
RADIOGR. m. växlare demont. m. läda 190:-. 
Spolsystem Geloso 20 :-. Högt. · 8" 15 :-. 
Talldemc. som ny 200:-. S. Svensson, Stoby
gatan 14. Hässleholm. 
LOK tender, . 3 vagn., ' 3 växl., banl. 11 m. 
transf. 220 V 75 :-. O. Becker, Box 28. Höör., 
BERINI mopedmot. mont. m. framgaffel 130 :-. 
Lv Sachs körklar. 130 :-. 2 st. mc-hjul 26x2,25 

m. bra däck 20:- /st. N. Larsson, Box 6, Vi
kingstad. 

SACHS 98 cc lack. O. ren. 1953 reg. o. skatt. 
150 :-. Sven BIadh, Hästveda. 
ARIEL 350 cc i del. sälj . Prisex. : Motor, förg., 
magn., växell., 75 :-. Hjul m. 95 % däck 30 :-/ 
st . . Strälk. 20 :-. Excellent luftg. nytt 60 :
m. fl. Ny teleskopg . t. Ariel 350 cc 75 :-. F:a 
Inge Berggren, Skogen, Färgelanda. 
BEG. BILDELAR, stor sortering t. förkr.
bilar. Vrakpris. Allt t. säväl det maskinella 
som karosseri. Kontakta S. Eriksson, S. Läng
gatan 65, Kalmar. Tel. 503 94. 

FLYGlIIATERlEL-SURPLUS. 100-tals olika 
artiklar. Instrument, radio, strömbrytare, 
hydr. kolvar, flygplanhjul, bensintankar, m .m. , 
m . m. Förteckningar och prislistor kostnads
fritt. B. Nilsson, 'Box 98, Falköping. 
BANDSPELARE SOUNDlIlIRROR obetydligt 
begagnad 500:-. Svar till P. E. Frykberg, 
Sundsgatan 4, Säffle. 

2 ST. FROG 150 il. 20:- . N.-G. Torger, Box 
183. Storuman. 

55 ARS EWINRUDE o. Delfin utombordsmo
torer. Michigan special propellrar till Johnson 
O. Ewinrude. Beg. u.-motorer 4-25 hkr. H. 
Gustafsson, Box 7124, Borlänge. 
TESTORS SLIPLACK, flaska förr 2:- nu 
O :75. Ritning Segel-Scout förr 3:- nu 0 :75. 
Halfax-propeller, mah., 12 X10 förr 2:75 nu 
0:75. Exp. mot frim. Katalog gratis. Ing. S. 
I sacson, Lidingö 5. 

BEG. BILDELAR till flertal märken, humans 
priser. Kopparbergs Skrot- & Metallaffär, 
Fack 13. Kopparberg. T el. 552. 
lIIC-ÄGARE. Bländskydd för strälk. I blank
polerad aluminium i tvä storlekar 135 mm 
2: -/st., 165 mm 2 :50/st. 5 st. fraktfr. B. 
Svensson, Senderödsvägen 17 D, Hälsingborg. 
UTOllffiORDSlIIOTOR lättmetall 2-3 hkr 
350 :-. 1 st. Svalan, def. flottör, 3 hkr 200 :-. Sv. 
t. "Lättmetall". Tf A, Rox 3137, Sthlm 3. 
FöRSTOR.-APP. Uniprint 6x.9, 6x6, 4,5XG, 
24 x36 mm m/55, med Preston avmaskn. -ram 
24 X18. Exponeringsur Johnsons 1 sek.-5 min. 
Preston kopieringsapp., skäl ar 2 st. 31X39, 1 
st. d :o 18 X 24, 2 st. pincetter . Glansplät, gum
mival s, framkalln.-dosa 6 X6, 6x9 band. Slum
pas för 425 :-. H. Fra nson, Arnäs. österäng. 
NY KOllIPL. BYGGSATS. Rex motor, 4 hjul. 
med däck ram bromsar etc. etc. Inköpspris 
"2.500:- sldmpas' för 1.200 :-. Lämplig för hän
dig person. Ev. samarbete för serieproduktion. 
Sv. t . "Hil till vären". TfA. Box 3137. Stblm 3. 
TJÄNA EXTRA! Fäng'a Märd, Utter, Mink O. 
Hermelin. Fällor pr. 20:- . H. Karlsson, ,Vel
Jinge. 
FLYTANDE PLAST för hobby och Industri. 
Stelnar I rumstemp. blir glasbärd och genom
skinlig. Lätt att gjuta I skivor, stänger, ku
ber. lIfllngsidig anv. Pröva detta intr. mate· 
rial! Beställ provsats inneh. plast, härdar!' , 
accelerator färger samt fullst. beskr. och 
prislista fÖr end. 11:- . plus frakt. Mjukplast 
för gjutning. Värmes i ugn. Prov 5:- fr/in 
Firma Rpgale. Hox 6844. Borlänge. 
PJ~ATKAlIIERA 10X15 F 6,8 kassetter fiir 
plät- rull- och planfilm 65:- el. högstbj. S'-. 
111. P: H . jobansson, Vinken, IIyckllnge. 
FöRST.-OBJ. nytt 7,5 cm Roussel Trylor 
55 :-'-. Svar till : Fack 126. Ludvika. 
FLYGlIl. 111. PROP. slump. 400:-. BTH magn. 
ex. pr. m. impuls 90 :- . Ford startm. 15 :-. Kok
pI. dubb. 220V 40 :-, d:o enk. 20 :-. Box 132. 
Tranfts. 
VÄRlIlEELElIlENTET EKVATOR för 6 ell.12 
volt. Marknadens mest effektiva och pri~bil
ligas te element för smä ocb medelstora bIlar. 
Ett svenskt l<valitetselement med Elekt:.o!ux 
fläktrnotor. Grenrör för defroster medfol]el'. 
Pris per st. 79 :-. Tel. 632743, Box 28020, 
Stockholm 28. ' 
lIlAGNETOFON m. tillb. ,. campingradio samt 
Zeiss kikare 6X30 m . väska bill. Närm. uppl. 
A. ·Malmström. Svarthälsforsen, Rispgärden. 
BEG. lIlC mustang jap motor (billigt). john 
r~emminge, Lemmeshnlt, örl,elljunga. 
EIFEL-DELAR. Styrsn. 25 :-. Fälg 20: -. Däck 
25 :-. Bensint. 30 :-. Kylare 30 :-. Jj'jädrar 20 :-. 
Fälg 17" m. d. O. slang 25 :-. U. m. p. A. Jo
hansson, YnglIngagatan 13. 4 tr., Sthlm 
ENGELSK NYB.-KURS, 15 sk. + textb. End. 
5 sk. anv. 75 :-. ltesegram. bro sk. + el. ple-up 
70 :-. 38 st. operett O. schlagerskiv. nägra 11. 
nya + ställ 60 :-. Bertil Svensson, Gonarp 3, 
Näsnm. 
ARIEL 350 cc m/ 30 I myckej; gott skick 400: . 
Moped Fuchs demont. 125 :-. Pic-up i sk. S. 
ny 10 :-. Byten kan även disk. Lennart Ols
son, Fack 25, Norra Hede. 



EL. l\IOTOR ny 220V 3-fas omkr. 0;5 hkr 50 :-. 
Beg. räknemaskin "Saldo rita" 55 :-. Ev. byte 
el. köp avel. motor 220-380V 3-fas 0,5-1,0 
hkr. Mc-bakhjul u. gummi 250-21 pass. svart 
HVA, Mopedmotor el. skrivmaskin. E. Fri
herg, Axhult. 

NE'V IMPERIAL m/31 avreg. Nya däcl< samt 
en ny Nornan radio 5-rörs. R. Angström, Fack 
34, Tandsbyn. Tel. 54125, östersund. 

BILVÄRl\IEELEl\IENT fabr. Heaton 6V 75:-. 
d:o 12V m. uttag f. defroster 75 :-. Bilgen. nv 
60 :-. Firma Elektric, Björl<linge. 

HD m/30 säljes helt el. delvis. Registr. Renov. 
mot. Sv. t. "200:-", Fack 58, Holsljnnga. 
BEG. RADIO i olika prisl. Utm. kamera Il x 6, 
1: 6,3 m. spegelsök. 60 :-. Byten kan ev. disl,. 
Närm. uppl. S.-E. Bäckström, Skanderåsen . 
HVA 120 cc m. kompl. nyb. 150:-. ED ·mod. 
diesel 1 cc m. prop. 30:-. Carter bilförguK 
20:- . Lv-cykel 98 cc i delar. R. Köhler, 
l-Iäradshammar. 
UOPEDl\IOTOR Fuchs, komplett 285 :-. john 
Larsson, Box 2911, Sunn.e. 
GELOSO spolsystem 2602 m. HF-steg 10-580 III. 
bes kr. i Tf A -51, skala, tregangkond., chassi e 
m. m. Upplysn. K . E. Tulldahl, Söderköping. 
SVARV, urma". Vrakas. Box 3080, Växjö 3. 

TILLFÄLLE! Böcker, radiode!., fiskeutr., mo
dellmot., luftgevär m. m. säljes billigt. Till · 
sl,riv Bror Persson, Fack 30, Tännäs. 
3 ST. FJÄDERGAFFLAR passar alla 98 cc. 
utom Monark 1938, 15 :-/st. 1 st. ram Monark 
1938 10 :-. 1 st. d:o Rex 1939 10 :-. 1 st. ben
sintank för 500 cc 10 :-. Allt felfritt. Artur 
Karlsson, Cykel" & Sportaffär, Kvänum. 

Köpes: 
l\IC-BIL beg. Messerschmitt eller h. -hygge, 
ev. scooter. Sv. t. "Även trasig", Tf A, Box 
3137, Sthlm 3. 
INSPELNINGSHUVUD, tråd. Box 2, Tumle
herg. 
ANKARE T .. ' STARTl\IOT. D . Panhard m / 51 ev. 
k. mot. Svantesson. Ryg. 19, Gbg. '.r. 115650. 
Sl\IABILDSPROJEKTOR samt teleobj. till 
sm-b. kamera. Svar till: Fack 126, Ludvika. 
l\(ATCHLESS-motor m/48----{)0. Rolf Hagström. 
3dje Tvärgatan 33. Gävle. 
BEG. 10-15 hkr mc-m. i kördugl. skick. 
Svar med beskr. och p_riS till G. Nylander, 
Fack 35, Dikanäs. 

Diverse: 
ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till Båt-Mc- o. 
Mopedmagneter m. m . omlindas av fackman 
m. 15 års erfarenhet, 20 :-/st. Omg. leverans, 
garantI. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 
BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc 
och mopedmotor. Katalog m. p. Roffes, Ble
kingegat. 63, Sthlm. Tel. 420543. Snabb lev. 
DU KAN BLI DIN EGEN! Tillv. av gummi 
ballonger, recept och anvisningar kr. 6:- + 
por~o . P . Petersson, Box 142, Hälsingborg. 
l\IOTORVERKSTÄDER OCH l\IOTORl\lÄN. 
När det gäller renov. av Eder motor, kontak
ta oss. Vi har en hypermod. maskinpark o. 
specialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. 
på såväl bil, mc, moped, båt o. stationära mo
torer. Svetsn., omfodring av cylindrar, cylin
derfinborrning, vev- o. ramlagerrenov. Väl· 
sort. reservd.-lager. DKW utbytesvevaxlar . 
Spec. avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för 
Hl\nV o. Fuchs motorer O. reservdelar. Motor
firma B. Andersson, Göteborg H. Tel. 220128. 
BYGG BILLIGT eget laddningsaggregat. 
Ritn., arbetsbeskrivn. till ett större O. ett 
mindre kr. 3: SO. Delar tillhandahållas. Till
skriv F:a Micord, Box 27, Spånga. ' 

Nyhet! Nyhet! 
Små svetsapparater 

Speciellt lämpliga för amatörer och hobby
arbete. Finnes i flera olika utföranden, 
som transformator, omformare och punkt
svets. 20-200 amp. För vanlig lysström. 
Priser fr. 60:-. 
Amatörer kunna själva göra en mycket 
billig och bra apparat efter vära ritningar, 
som omfattar ritn .-sats O. arb.-beskr .. + 
prislista ä materiel. Pris 12: 75 + porto. 

ALLON-ROWIN-WERKEN, Görvikssjön 

PUCH-pris för 

PUCH-vetande 
Klipp 

annonsen! 

.:.:.:.:.:.:.:' och 3i KlIpp ut 

:~~~~~t~~~~~: Tävlingskupong i 

- här är ytterligare en av 
de annonser Ni bör studera 
noga - den ger Er chan
sen att vinna en PUCH -
och mycket annat. Ni såg 
denna tidn ings nr 26, 1, 2 

den här - det lönar sig . 
nr 10. 

Den berömda PUCH-dubbel ' 
kolvmotorn - i 250 cc-version 
- ger 13,8 hkr vid 5.800 v/min. , 
vilket betyder en toppfart på 
105 km/timmen. Lättmetolltopp 
somt rull- och kullager över
ollt är ytterliga re plus. 

Växellåda: 
4-vöxlad för ekonomisk körning. 

Ram: 
Skalkonstruktion - lätt och 
elegont, tål vrid- och böj
ningspåkänningar - prövad i 
åratals hård körning på olp
vägar. 

Riktpris 

PUCH 250 SG är en sä

ker bruksmaskin lämplig 

för krävande körning och 

med lång livslängd. Pas

sar den Er? 

'rodelund 
lundavägen 56, Malmö. 

pileN fil? 

Så här är 
PUCH 2.50 SG 
konstruerad: 

Fjädring: 
Fram-teleskop med progressiv 
verkan - dämpningen ökar 
och onpassar sig efter påfrest
ningarna. Bok-swingarmarna 
med upphängning vid kedje
drevet på växelIOdon medger 
fjädringsrörelser uton slitonde 
kedjesträckningar. 

Hjul: 
Sinsemellan utbytbara 16" hjul 
med 3,50" + 16" däck bidrar till 
låg tyngdpunkt och liten ofjäd
rad vikt. Fullbromsnav med 
extra stora bromsytor. 

2..475 :-

P6litlighet 
Prestanda 

Precision 
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Renovera 
motorn nu 

VOLKSWAGEN · 

ÄGARE!! 
Formpressade frammaUor 

med filtunderlag,. 
Skicka in den till samt förnicklade beslag för varm

luftintag, se iii. Bästa kvalitet. 

Färg mörkgrön. 

experter pd re~overlng "V mc
• otorer - än. 'ättvj"tsmotorer '- Pris 25: 50 per par. 

'n/ämllillgsställen: Sändes mot postförskott. 
/ MOTOR·FLERON: 

Ma lmgatan 6. Malmö 

MOTOR-FLERON: 
1C0mmendörsgatan 14. Stoc:kho l .. 

F :a Hilding Johanson 
MölndaJsv. 95, Göteborg. 

MOTOR-FLERON: 
Friggagat ... J. Göteborq 

Hemmets hqbbymaterjal nr 

som hjälper Er att själv 
e lriura e måla e putsa -e sätta ka
kel e jämna golv e göra modeller 
e lägga mosaik. Ett alldeles nytt 
material som överträffar allt annat. 
Det är roligt också att arbeta med 
- Ni kan inte misslyckas . 

Ekonomiskt 
därför att 
det är drygt. 

TORKAR FORT - 24 TIMMAR 

Tel. 202814. 

SÄLJES I FÄRGHANDELN I PRAKTISKA 
PLAST P ASAR OM 1 OCH 5 kg 

& C O. A B 
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(Forts. fr. sid. 21.) 
finns monoskopsändare, elektroniska ge
neratorer .som alstrar geometriska möns
ter samt en flying-spot-kamera. 

Fabriken är en god bild av hur en ./ 
modern framsynt industri ska se ut. Re-
dan själva lokalerna . anger tonen och 
detta kompletteras med' positiva åtgär-
der i form av rejäla sanitära anlägg
ningar, lunchrum, semesterhem och fri
tidsområden. 

I verktygsavdelningen fäster man sig 
vid att maskinerna fått gladare färger 
än vanligt. Psykologerna hävdar att 
detta inverkar fördelaktigt på humöret. 
Därtill får man nog även lägga en del 
praktiska synpunkter. Maskinernas fasta 
delar går i grönt, orangefärg tyder på 
att det är en farlig del, blått en elektrisk 
och benvit ger besked om att delen är 
rörlig men inte farlig. 

Även exteriören av byggnaden ger ett 
intryck av vederhäftig industri, mer lik 
ett modernt laboratorium än "gårda
gens" sotiga fabriker . 

l- TIA-motorn . .. 
'- (Forts. från sid. 8.) ___ -I 

got som helst tecken till felaktigheter. 
Det gamla felet med oljeläckage torde 
nu vara ur världen genom tätning av 
porösa gjutgodsställen, genom utbytet av 
plåtoljetråget mot ett gjutet med stabila 
väl planade tätningsytor och till sist ge
nom rikligare dimensionerade returolje
ventiler, noga avbalanserade för det öns
kade oljetrycket. De från första proven 
skridande ventilfjädrarna tycks med sina 
nya fjäderok också funnit sig väl till 
rätta, och den nya förenklade fjäderan
ordningen . r educerar antalet ventilfjäd
rar från fyra svårmonterade fjädrar pr 
ventil till en lättmonterad sådan, som 
inte kan skrida ' i sin infästning och inte 
heller kan glida ur sitt läge .i det nya 
ventilfjäderoket enligt skissen på sid. 8. 
Inte h eller synes ventiltätning eller cylin
dertopptätning innebära något problem. 

Beträffande punkt 2 är det framför 
allt oljetråget och den just berörda ven-

SKIVVÄ-XLARE 
komp let t" . m a teriä l nast a n fä rdigsafn riia n
satt t ill vä r lill a trevliga ,kivvä xltrre, blide 
f ör inbyggnad och med cabinett, s lutsäl 
jes för 95 : - pr st. f r a nco över hela lan
det. R eservdelar finnes i lager. Partiet be
grä nsa t. Bestä ll genast . Returrät t. 

Industribolaget Elmekano, 
VITTARYD. Tel. 75. 

m ed milliont als kombinationsmöjligheter. 
Ingen kan tjuvlä sa. -Rekv. chiffernycklar 
och förvandling sch<:>ma. 7: - m ot PORt-

f ör skott, fraktfritt frän 
F:B T . LÖWGREN. Frösöv. 80, Frö,ön 1. 
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starta Illed tern härdad 
~ , 

ESSO EXTRA MOTOR OIL 
Tveka inte om valet av motorolja. Anställ ••••••••••••••••• 
ESSO EXTRA MOTOR OIL i motorns tjänst.,.---e S bb . k I t· 
Med ESSO EXTRA MOTOR OIL är vinter- • na clr u a lon • • 
kylan besegrad - det är slut med sabotage- • ESSO EXTRA MOTOR OIL är • 
verksamheten i motorn. Ni sommarstartar i • temphärdad för alla temperaturer. • 
vinterkylan. • Den har samma smörjande egen- • 

Spar motorn och Er själv 
- kör in till ESSO! 

Unna motorn och Er själv sommarlätta vinter
starter - starta med temphärdad ESSO 
EXTRA MOTOR OIL. Kör in till ESSO idag. 
Gör som tiotusentals bilister i Sverige. Lita på 
temphärdad ESSO tXTRA MOTOR OIL -
den sparar motorn - den sparar Er. 

Ha alltid 

• skaper en b~tande kall vin~ermor- • 
• gan som en solvarm julidag. ESSO • 
• EXTRA MOTOR OIL är oljan för • 
• alla temperaturer och alla årstider. • 
• ESSO EXTRA MOTOR OIL stel- • 
• nar inte i tråg och vevhus när • • • kylan slår till, den ger snabb olje-
• cirkulation i en kall motor i sam- • 
: ma ögonblick som den startas. ~~~~~~ .... 

• •••••••••••• 

l. tankarna 
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Ni som gillar off . 
titta in i morgondagens fascine

rande värld, att gå utvecklingen i förväg 
50 eller 5000 år eller så... för Er är A TOM

böckerna rena drömläsningen! • ATOM-böcker
na är laddade med tekniska sensationer och hisnande 

framtidsvyer inom det möjligas gränser och Ni kan lita 
på att det är fart och fläkt kring spännande och fantasi
eggande rymdfärder och äventyr på främmande plane
ter. För att inte tala om vetenskapens många nya fan
tastiska uppfinningar som i dag verkar otroliga i över-

kant men redan i morgon kanske är verklighet. 
De frömsta förfalla rna inom denna nya 

genre svarar för den högt stående 
Science Fiction Ni får i ATOM

BÖCKERNA - den försla 
svenska populör-serien på 

della tema ! 

.s~~~! 

TiII = .............. ==.=h.nd.1 I 
ell. , (lA~nl~!~~I?~!,~!~g~~!~~~;. !!~:~I~~sl~ 9 1 
Säncf mig snarast serien ATOM-BÖCKERNA, 10 böcker i 1 
vackra, gedigna klotband för tillsammans kr 67: 50 att be
talas med kr 4: 60 mot postförskott vid mottagandet och I 
reslen med 5 kronor per månad. (I F inland mk 3.750 + 
porto mk 85 aU hE'talas med mk 535 vid mottagandet och I 
resten med mk 450 per månad.) Lag om avbetalning gäller . 

............................. I 
Adress L- • • . . . . . ... . . . . . . . . .. .. .... . . .. . . . . .. . .. . .. .. . 1 
Posta~ ~.~~.~;;;;;,~~~ ~' I 

tilfjädermonteringen, som 
varit att betrakta som pro
visoriska, och som nu bör 
ha fått sin riktiga lösning 
samtidigt som en del pro
visoriskt dragna oljeled
ningar får en pålitligare, 
säkrare och framför allt tä
tare funktion. 

Punkt 3 har ägnats stor 
uppmärksamhet. Demonter
barheten är naturligtvis 
framför allt på en experi
mentmotor en särdeles vik
tig sak och nu tror jag mig 
kunna påstå att TfA-mo
torn efter de senaste små
justeringarna blir en av 
de allra enklaste (kanske 
rent av den absolut enk
laste) tvåcylindriga moto
rer som existerar beträf
fande både konstruktion och 
demonterbarhet, i varje fall 
torde inget tvivel råda om 
att den blir den enklaste av 
alla förefintliga överliggan
de kamaxelmotorer. 

Tidigare måste motorn 
lyftas ur ramen och till 
stora delar demonteras om 
oljepump eller till och med 
eR så enkel sak som oljefil
ter skulle undersökas. Nu 
går allt detta att göra på 
några minuter utan att 
plocka motorn ur ramen. 
Även cylindertopparna och 
cylindrarna kan nu lyftas 
av på några minuter och 
monteras igen lika snabbt. 
Specialverktyg för att un
derlätta motorns demonte
ring har redan tillver
kats och andra är under 
tillverkning. Tvingar, frä
sar, brotchar, svarv- och 
slipfixturer, tolkar och dor
nar, allt speciellt tillverkat 
för Tf A-motorn finns så
lunda nu utöver tidigare 
omtalade gjutrnodeller för 
dem som vill sätta i gång 
med TfA-motorbyggen ' när 
nu ritningar och arbetsbe
skrivningarna påbörjas i 
Teknik för Allas regi och 
efter riktlinjer som snarast 
kommer att offentliggöras 
i detalj. 

Ljudisolerade . 
_ (For ts. fr. sid. 5.) 

En sådan vall har byggts 
vid London Airport och den 
är nu i allmänt bruk. Val
len, som är byggd av tegel 
är ungefär 9 meter hög och 
V-formad för att uppnå 
största möjliga ljudabsorp
tion. Den var resultatet av 
två års undersökningar med 
ljudmätningar, varvid man 
utnyttjade en provisorisk 
vall av asbestplattor monte
rade på en stålrörsstomme. 

Flygplanens bullernivå är 
naturligtvis beroende av vil
ken motortyp de är utrusta
de med, och med undantag 
för den propelle~vande 



turbinen är tendensen klar: 
med ökad motorstyrka föl
jer ett ännu kraftigare mo
torbuller. Detta gäller så
väl den vanliga reamotorn 
som reamotorn med efter
brännare och raketmotorn. 
Detta framgår tydligt aven 
av figurerna. 

Ett ljuds styrka ut,· 
trycks i decibel, varvid en 
ökning med tio decibel ut
trycker 10 gånger högre 
ljudstyrka än den när
mast föregående ljudnivån. 
Man utgår därvid från ett 
"grundljud", ett precis upp
fattbart ljud. 10 gånger 
detta är lika med 10 deci
bel, 100 gånger detta är lika 
med 20 decibel, 1 000 gång
er detta är lika med 30 de
cibel osv. Då man studerar 
detta .diagram kan det vara 
värt att hålla i minnet 
att ljudstyrkan vid tung 
gatutrafik är omkring 65 
decibel och, det kanske vik
t igaste av allt, vid ca 130 
decibel gör. det ont i örat. 
Detta senare gränsvärde 
måste speciellt åskådare av 
demonstrationer med rea
jaktplan. t änka på, då pla
nen ofta flyger parallellt 
med startbanorna på kan
ske 20 m höjd med en has
tighet nära ljudets. 

Ljudet från vissa reamo
torer är i viss utsträck
ning riktat och diagrammet 
visar variationen av ljud
styrkan med avståndet från 
ett reaplan med en mo
tor gående på fullvarv. Det 
framgår av detta att en 
ljudstyrka av Över 60 de
cibel uppmätts 900 m bak
om planet. Denna riktnings
verkan måste markpersona
len ta hänsyn till när pla
net ställs upp för provkör
ning etc. av motorerna på 
marken. Om flygplatsen är 
omgiven av tät bebyggelse 
borde man försöka' sprida 
den utströmmande gasstrå
len g;enom en utströmnings
skärm, genom ett galler
verk eller genom att rikta 

. den mot något annat hin
der, exempelvis en hangar
vägg. 

I USA är inte detta pro
blem på minsta sätt kon
centrerat till det civila fly
get. Nyligen meddelades att 
Boeings producerat sin tu
sende B-47 sexmotoriga rea
bombare, vilken inom paren
tes sagt säkerligen kostar 
15 miljoner kronor styck. 
Dessa plan är ofta utr usta
de med lösgörbara star tagg
regat bestående av 33 r a
ketmotorer , som utvecklar 
15 000 kg statisk dragkraft 
i startögonblicket. Ska man 
döma efter diagrammet här 
för en raketmotor måste 
det oljud som därvid ut
vecklas trotsa all beskriv
ning. Med dessa startagg
regat har emellertid B-47 

-Ni f r 
plalsen! 

Ett betyg (rån Hermods respek. 
teras av arbetsgivaren. Del 
vittnar om duglighet. initiativ 
och ambition. Det meriterar till 
högre lön. Det tryggar (ram. 
tiden. 

Behöver Du grundläggande ut. 
bildning eller vill Du komplet. 
tera med nya ämnen. så tag 
kontakt med Hermods. Stu. 
dierna höjer Din prestations. 
rörmåga. ökar Ditt intresse och 
skapar förutsättningar (ör be. 
(ordran. Sänd kupongen i dag! 

•••••••••••••• 
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o SocialpsYkala~ o Utvecklingspsy olalll 
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O Arbetsledning.u 

psykologi 

lantbruk Trädgård 
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O lordbrukare 
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D traktorsköfare 
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navigation 
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Slottsgatan 82 A 
MALMa 

Sänd m ig prospekt över den kurs Jag markerat blldhä f' eI Alla lä,er ho. 
Hermods 'amt Hernwd, månadstidning Korre.sponden. u nder 6 månader. 
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Riva Rossi - Fleischmann - Märklin 
även Mantua - Varnev etc. 

Postorderförsäljning. 
(Order A lägst 25: - portofritt även 

mindre order mot f örskottsbetalning.) 

KLAREN~O 
Torsten Almsgatan 59 

Stockholm HÄGERSTEN 
Tfn 191060. Pg 35 83 85 

TfA:s Handböcker 
FÖR 

PRAKTISKT FOLK 
L BlUmestlckan och dess anvlindning. 

Av T. Porsander. 2: -. 11 uppI. 
lI. ElektrlAka ackumulatorer. Konstruk· 

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 4 upp!. 

;l. OmIlndning och beräkning av små
motorer. Av T. Porsander. 3 :75. 8 upp!. 

e. ModeUbåten. Av Jac M. Iversen. 2 : -. 
7. Hur blir Jag teknIker? Av F. Adel· 

sköld. 2:-. 
9. Alla matematiska formler - en popu· 

lär matematikhandbok 4: 70. 5 upp!. 
10. Svarvboken. Av :r. Porsander. 2: 50. 4 

uppl. 
iL Maskinritning. Av R. Tegström. 3:-. 

3 upp!. 
12-1S. l\lodeUJärnvägen. Del l o. II. Av 

C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 upp!. 
14. Genvägar tlll snabbräkning. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 2 
uppl. 

1Il. Att laborera hemma. Del l. Labora· 
tionshandlednlng med 150 kemiska 
försök. Av l. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo· 
torbAtsägare. 4.: 50. 

U. Att laborera hemma. Del II. 114 för· 
sök i organisk och fysiologisk kem!. 
Av l. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. Mopedboken. Av red. Jan Jangö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: -. 2 upp!. 

19. Vi kortvågslyssnare. Av Georg Nordh. 
VAglängder, kortvAgstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för sAväl nybörjaren som den avan· 
cerade DX·aren. 3: 50. 

8veJllJk Teknisk Ordbok. 6 000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definltionEll", 
uttals· och tonvikts beteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

Mekanikern. TfA:1I yrkeskurser I svarv
ning, borrning, hyvling, fräsning och 8Up, 
ning. Inb. I Integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknllp· 
paren av fil. m,ag. G. Landgren. Uppfrls· 
kande, trevUg underhAIlning för hela fao 
miljen. Pris kr. 2: 85. 

Från TeknIk för Alla, Box S1S1, 8thlm S, 
eller frAn närmaste bokhandlare rekvire· 
ras mot postförskott: 

•• ex. Handb. nr .... . . ex. Mekanikern 

.. ex. 100 Ro!. Prob!. .. ex. Tekn. Ordb. 

Namn: •....... ... ... . ...... ... .......... . . 

Bostad: ................. ........ . ..... ... . 

I Postadress: .... .... .... .. ....... . . ..... 4 I 
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en mycket brant stigningsvinkel och där
för är det förhållandevis få människor 
som kommer i kontakt med oljudet. 

När den tiden kommer att bekämp
ningen av oljudet från varmkörningen 
av reamotorer på civilflygplan blivit ett 
allvarligt problem har detta säkerligen 
lösts av det civila flygets moder, de mili
tära specifikationerna. Det har redan 
byggts åtskilliga ljudabsorberare för att 
reducera bullret från reamotorer, bl. a. 
har man fått fram omfattande kombine
rade ljudabsorberare för Boeing B-47 
med alla motorer igång. Ska man döma 
efter kostnaderna för liknande ljudab
sorberare för enmotoriga jaktplan som 
Super Sabre håller sig förmodligen kost
naderna för dessa kombinerade stora 
ljudabsorberare omkring 2 milj. kr styck. 
En av metoderna att absorbera energin 
i avgaserna är att spruta in vatten i rea
strålen. Vanligen insprutas ända upp till 
2200 liter vatten i minuten för varje 
reamotor. Mycket litet är känt om de 
andra medel som används i samband 
med denna metod utöver att hundratals 
ton av speciellt siktad sand på korruge
rade stålplåtar också hjälper till att ab
sorbera energi. Dessa "ljuddämpare" är 
mycket effektiva och exempelvis en J-57 
reamotor som körs på fullvarv hörs en
dast som en lätt viskning på 75 meters 
avstånd. 

Vid konstruktionen av flygplan ägnas 
kabinens isolering stor omsorg för att 
passagerarna ska kunna samtala obe
hindrat under flygningen. På grund av 
det ständigt ökade antalet flygningarårli
gen kommer konstruktörerna i framtiden 
att tvingas att med alla medel försöka 
på ett avgörande sätt reducera bullerni
vån även på planets utsida. Man anser 
att det kommer att dröja 10-15 år att 
få fram en tyst men trots detta kraftig 
flygmotor och vid den tidpunkten kanske 
det flygplansbuller samhällena kring 
flygplatserna är utsatta för helt har för
svunnit, ty många konstruktörer anser 
att convertaplanen, som startar och lan
dar lodrätt, då ska vara i tjänst. 

MOTORHANDSK: .... 

av kromgarvI' Jkion. med 

hög kflge och yll"foder, 

18:-

~ VINDSKYDD 

IV p Iedglas (OBS. iCk. L...--....::.:::.....J~~~~::~L 
celluloid) fOr li llar. mc. 
"~nl.m" 55: _ Nosagfjidring, skumgum-

• 

mistoppning. reglerbar 

• •• "01'.' .• .-. ,,,mg 
)adelplasl med kider

hoj oc;h exlra hntlÖf

slirkning, .... ndtaguem, 

"ni..,ln."I'I,".148: -

6 STRlLKASTARE 

för alla mc-typer. 

VINDSKYDD 

av ple .. iglas (OBS. icke 
celluloid) lo.. slörr. mc .... KL 'KT'" 

eLlo REFUKTOREI med telelkopgalfel, 10..- med kOrr: kln ing~bJink.n, 
godkinda ev SPA, vii" kr0r::-de fiSle8"'O~TeI" engelsk II1lye:3~ · 2S 
och röd". 1: 50 Iork • - • 

Återförsäljl1lre trhåller rabatt. 

Malmgatan 6, Malmö. Tel. 72385 växel. 
Friggag. 3, Göteborg. Tel. 15256<1, 150904. 
Kommendörsg. 14, 'Sthlm. Tel. 63 01 75 växel. 

App. har 4 ·rör med 6 rör 
funktioner. Per~. dyn. hög· 
talare. Inbyggd ferritstavan· 
tenn. Vågl.: mellanv. 183-
588 mm. Batt. : l st. Anod 
67,S v. l st, glödström stav 
1,5 v. Byggsatsen kompi. 
med batt. endast 8 

11'11, ...... ,11 ........... 11.110 ............................................. .. 

TElfNIl6utl 
~-I LDS T 

i Norden 

STÖRST 
i Norden 

B ~-I S T 
i Norden 

Ni kan inle vara ulan den I 

PRENUMERERA 
DAG 

s. .... _ .......... m .. m •• 'n ............ _ ...... ____ .an ............................ rn 

Till TEKNIK för ALLA, Box SIS1, 
STOCKHOLl\1 8. 

Undertecknad prenumererar härmed pA 
Tf A fr. o. m. 1/... . 1955 för 

Helår Halvår Kvartal 
H:- 7:W S:U 

Avgiften uttages mot postförskott . 

Namn: ...... ........ .. ...... ..... ........ . 

Bostad : . . . .. ... . . .. ....... . . .. . . ....... .. . 

Postadress: . ................. . ..... . . . . . 4 ~ 
Btryk allt 80m ej önskas. Var vänlig texta! e 

iau. ... uu ............. ·n,,_. "._ •.••. _ 



INDUSTRI OCH 

A 

A 

A 

A 

TEKNIK 
l Ingenjörsutblld-

nlng per korre-
apondens för 16 
olika lin/er 

2 Tekniska 
symnasiekurse, 

3 Arbetsledar •• 
kurse, med 
psykologi 

.4 Verkmästare. 
kurser fö, olika 
fack 

5 Förmanskurser 
för olika fack 

6 Ritarekurse, 

A 

A 
A 70 Matematik för 

förmän 
71 Matematik för A 

A 

B 
B 
B 
C 
C 
C 
, O 

verkmästare 
72 Matematik för 

Ingenjörer 
20 Arbetsledning 
40 Maskinteknik 
60 Verkstadsteknik 
20 Motorteknik. 
40 Bilteknik 
60 Flygteknik 

1 Vörme och 
sanitet 

D 20 Elektroteknik 

O 40 Radioteknik 
O 60 Byggnadsteknik 

E l Vög- ach vatten-
byggnadsteknik 

E 20 Kemi och kemisk 
teknologi 

E 60 PlasUeknlk 
F 20 Trö-. cellulosa-

och pappersteknik 
F 40 Offert och 

försäljning 
F 50 Produktion och 

personal 

SPRÅK 
Högmoderna nybörJar-
och fortsättningskurser 
med specialIntalade 
grammofonskivor 

N l Engelska 
N 2 Am e rikansk eng. 

(ej gram.) 
N 3 franska 
N 4 Spanska 

(äv. sydam. 
N 5 Italienska 

spa .) 

N 6 Portug isiska 
(b ra s. port.) 

N 7 Ryska 
N 8 Tyska 

N 30 Svenska sprloket 

N 31 Lotln och grekiska 

HANDEL, KONTOR l OCH SJÖFART 
G 1 Fullstöndig 

handelsskola per 
. korrespondens 

G 2 Kurser för prak-
tlsk realexamen 

G 3 Handelsgym-
nasiekurser till 
privatistexamen 

G 4 Utbildning för 
merkantil sjöfart 

G 5 Företagsekona-
miska kurser 

G 6 Kameral påbygg-
nadskurs för 
tekniker 

G 7 Industrikameral -
kurs 

G 50 Stenografi 
G 55 Maskinskrivning 
G 60 Bokföring och 

kalkyll'tion 
H l Kurser 

J handelslöra 
H 20 Kurser i kontors-

organisation 
H 30 Handels-

korrespondens 
H 60 Kurser I 

försäljning 
H 70 Kurser I reklam 

I tiotusentals hem över hela vårt land sitter i k väll 
unga framåtsträvande män fördjupade i studiet av 
fängslande kursbrev från NKI-skolan. Det är män, 
som siktar framåt och som verkligen gör n ågot för 
att förverkliga framtidsdrömmarna. Vid NKI, som 
har Nordens största kursprogram för korrespon
densstudier, har de sökt ut åt sig utbildningsvägar 
och kurser, som steg för steg leder dem fram mot 
målet och dag för dag gör dem allt mera lämpade 
att fylla krävande, och därmed bättre betalda, be
fattningar. Deras väg kan bli ER väg - en väg till 
nya kunskaper, ökat självförtroende och ljusa fram
tidsutsikter! 

NIlI hjälper E.-
Genom att sända in frikupongen får Ni gratis det 
stora kursprogrammet och samtidigt en mängd 
synnerligen intressant litteratur om fritidsstudier 
vid NKIoch den utbildning som intresserar Er. Ni 
få r veta hur Ni kan få stipendium, vilka möjlig
heter olika yrken erbjuder m.m. m.m. Det är just 
på den vägen - genom NKI-kupongen - som så 
många av "morgondagens män" startat sin bana 
mot framgången. Gör som de - sänd kupongen 
,utan dröjsmål! 

REALSKOLA OCH 
GYMNASIUM ..-

Fullständiga kurser m. 
lob.materlel 'ö, 
studentexamen på 

V l Reallln/en 
tillva/skamb. 1-7 

V 2 Latinlln/en 
t i llvalskomb. 1-11 

V 3 Nysprlokllga lin/en 
många tillvals-
kombinationer 

V 4 Specialkurser för 
studentexamen 
I enskilda ämnen 

Realexamenskurser 
V 30 Fullstöndig kurs 

för realexamen 
V 31 Fullstöndig kurs 

fö, handelsreal-
examen 

V 33 Specialkurser för 
realexamen 
1 enskilda ämnen 

M Intrödeskurser 
O Psykologi 

O 24 Sociala studier 
O 60 Teckning och 

målning 
R Fackteckning och 

nyttokonst 

fRIKUPONG (Kan postas utan kuvert 
O(h ~ frimörkel. 

I 
I 
I 
I 
-! .. 
Z 
< .. -.. 
:> ... ... 
:::; 
>< 

~ 

Sänd mig utan kostnad tidskriften "På 
Fritid" för ett å r , NKI-skolans kurspro
gram och studiehandbok för kurs nr 

Önskar Ni upplvsningar om något sörskilt ömne 
eller kurs - skriv det i rutan hör nedan. 

(Namn) 

.......... .. . . .. .. ... :.;; . ... ...... .. . . . ..... ........... . . .. 4 

(Bostad) . 

· ···;······ .. .. · .... · .. · ·ip~~~d;;;.;;; ........ ··TfA 4 ·55 



\ 

Dig till malet. 
Tu.entals Brevskolan skaf-
fat .Ig den Fyll I kupongen I 
dag _ och Du ha' tagit .teget mot malet. Men 

•• Ii, a'''d .. ~alli. .._ •• _ ••• 
II v. G. sänd mig Brevskolam slora r;~~~~~;~:~; ' III 

Itlmiska sludi,handbok gralis. 8
ösen 

; Brevskolan ; 

I ' betalar I 
Jag ar intresserad av .................. .. .. portot \1 = ........................ ..... .. ....................... :. 

I . ........................ ... nom n B~::~~~~:~ : 
l ·· odr'ess " - .. Svarsförsönde lse I 

TIA 4 Til ls tå nd nr 33 • 

... .isliii..~~.;=I.:~ •••• _ 

"'" 

Svenska och 
Amerikanska NYHETER 

o 

TFA-T AG:s A-lok 
Till det i Tf A beskrivna snälltAgsloket 
Litt A finns nu följande lämpligt material: 

BYGGSATS I 
RAmateriaisatsen : omfattande profiler, 
plilt, skruvar, muttrar, brickor, lödöra, 
celluloid, plexlglas, trild, m. m. i erfor
derlig mängd för bygge av ovanstAende 
lok. Pris per sats ............ Kr. 16: 60 
BYGGSATS II 
Hjulsatsen : omfattande 4 isolerade driv 
hjul 0 22 mm med liten svängmassa, 2 
isolerade löphjul 0 11 mm, 10 Isolerade 
löphjul 12 mm, samt axlar och koppeltap-
par. Pris per sats ... ......... Kr. 25:-

Senare kommer Byggsats III, Lokets dc-
taljer: vilken sats kommer att kosta , 

Kr,15:-

TlII loket rekommenderas Romford Phan
tom motor - mycket stark engelsk motor. 
Pris .......................... Kr. SO:-

Amerikanska flygplan i plast 
Verkligt fina prydnads modeller 
som Ni bygger på en timma! 

F 9 F Panther Jet 
Längd 28 cm Spännv. 24 cm Kr. 8: 05 

F 90 Lockheed Jet 
Längd 37 cm. Spännv. 28 cm Kr. 8: 05 

The Vertikal Take
off POGO Lockheed 
XFV - l. Amerikan
ska marinens expe
rimentplan Kr. 8:05 

p 40 Flying Tiger, 
längd 19 cm. spänn
v. 24 cm Kr 6: 05 

Samtliga plan är rikt detaljerade och satser
na innehilller lim, dekaikomanier samt ett 
prydnadsställ för flygplanet. 

F 6 F Hellcat, längd 
20 cm, spännv. 26 
cm ..... Kr. 8: 0;1 

F 86 D Sabre Jet 
Längd 23 cm. Spännv, 24 cm Kr. 8: 0;1 

l ........ UlltlllllltlIlIlIU .. UIIIlIlIlIU .. IIII .. IIIIIIIIIIU ....... ll!. 

~ Mot 95 öre i frimärken sänder vi § 
~ Eder prospekt över amerikanska § 
~ flygplan och båtar i plast. § 
rUl .. uau ... U ........... IIJIIIIIIIIIIIIIII ............ UU ... UlllU.J 

TfA:s Hobbytjänst 
Olofsgatan 7 
STOCKHOLM 
Tel. 202304 

30 TEKNIK för ALLA 11/2 1955 

BREVLÅDA 
Pl denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frllgor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pil postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Kan man hos nilgon hobbyflrmn 
erhlllla ritning pl!. vagnarna till Stockholms 
T-bann? 2) Om sl!. ej är fallet kan man vända 
sig till Stockholms spilrvägar eller leveran
törerna av karosseri eller chassi för att er
hillla en enkel skiss av vagnarna i 2 eller 3 
projektioner? R . A-n. 

Svar: 1) Nej . 2) Ja, men man filr dil endast 
en enkel skiss i mycket liten skala. TFA
TAG-klubb kan tillhandahillla ritning' i skala 
HO till ett pris av 3: - kr. 

Fråga: 1) Gllr det att sätta självstart pil 
en 125 cc ViIIlers-motor (ilrsmod. 39)? 2) Var 
kan man fl!. tag pil en lämplig startmotor till 
en sädan motor? Vanför. 

Svar: 1) Nej, icke utan mycket stora om
ändringar pil motorn. 2) Nilgon startmotor 
speciellt lämpad för ändamlUet finns ej. 

Fråga: 1) Har Tf A publicerat nilgon rit
ning pli. en kontursllg? 2) Tror Tf A att den av 
firma Helgesen annonserade l -rörs fickmot
tagaren är sil effektiv att jag tydligt kan höra 
Motala? E. A. 

Svar: 1) KontursAg aven utrangerad sy
maskin 11/48. En kontursilg för hobbyverk
s taden 24/ 46. 2) Det kan vi inte uttala oss 
om. Skriv direkt till firman och fräga. 

Fråga: Jag har en Jobotan Skivväxlare, som 
förstör skivorna. Hillen i skivorna gilr sönder 
och hlir för stora. Finns det nAgot att fylla 
dessa hAl med? Frågvis -M. 

Svar: Det är mycket vanligt att felaktigt 
konstruerade skivväxlare förstör centrumhA
let . Detta är Ingenting att g öra Ilt annat än 
att skaffa en modern skivväxlare som är mer 
skonsam mot skivorna. ~ 

Fråga: Vart ska jag vända mig för att fä 
nä rmare upplysningar och pris pil det me
tallim som Tf A presenterade I nr 2, 1955? 

Helårsprenumerant. 
Svar : Ni kan vända Er till elDA-Produk

ter, Norrköping. 

Fråga: Har en HD med täckt sidovagn och 
önskar ha radio i sidovagnen med mikrofon 
för tal till föraren och vice versa. Finns det 
nAgon radio för motorcyklar med 6 volts 
batteri? Hur kopplar man mikrofonerna? 
Gär det att använda hegagnade telefonmIk-
rofoner ? ~[o Radio -M. 

Svar: Det är inte nödvändigt att använda 
en radio för att f A telefonförbindelse mellan 
föraren och passageraren. Det gär ju lika bra 
med en telefon, och man kan dil använda be
gagnade telefonlurar eller hörtelefoner in
byggda i hjä lmen och strupmikrofon. Att au
vända motorcykelbatteriet är kanske inte sr. 
lämpligt, dl!. det kan komma in tändstör
ningar därifrAn, men det gAr hra att använda 
ett vanligt 4,5 volts batterI. Batteri, mikro
foner och hörtelefoner kopplas samtliga i se
rie och dessutom bör man lägga In en ström
brytare, sl!. att batteriet inte laddas ur i 
onödan. 

Fråga: Vad kostar en ny midget och hur 
gammal ska man vara för att fl!. tävla med 
Bildan ? Biten. 

Svar: En ny midget kostar mellan 10 000:
och 20000:- kr. För att tävla mll.ste man 
vara fyllda 18 Ar samt ha licens frAn Svemo 
samt tillhöra en motorkluhb. 

Fråga: 1) Tar en dieselmotor' skada av att 
man stoppar den genom att sätta för luft
intaget? 2) Filr man använda tvil motorer »1\ 
en modell racerbil, t. ex. tvil 5 cc motorer pä 
en hil I 10 cc klassen? 3) GAr det med f ördel 
att använda metanol i stället för fotogen i 
en dieselmotor? S. H. 

Svar: 1) Nej. 2) Förmodligen men maD 
tjänar inget pli. en sAdan konstruktion. 3) Nej, 
det är ej lämpligt, dil man under alla om
ständigheter mllste ha eter i hlandningen. 

Fråga: Har studerat olika broschyrer om 
mopeder . En!. fabrikanternas uppgifter är alla 
motorer pl!. 0,8 hk och max. fart 30 km/tim. 
Det stämmer ej med uppgifterna friln Statens 
provningsanstalts mopedprovninga r . Vilket lir 
riktigt? l\loped.vIDjare. 

Svar: Att siffrorna varierar beror pli. olik
heter I fabrikation, till vilka ocksä Väg- och 
Vatten tar hä nsyn vid bedömandet av proven. 
De flesta mopedmotorer hilller ca 0,7 hk, meD 
rena konkurrensskäl i reklamen tvingar oftast 
firmorna att annonsera högsta effekt och has
tighet. 



TfA:s TANKENÖTfER. 
Födelsedagsbråk. 

I en matematisk familj på tre perso
ner firas födelsedagarna inom en period 
på en vecka och en månad. Mellan de 
två förstas födelsedagar går det exakt 
en vecka. Den andra och den tredje har 
sina födelsedagar i"orsta och sista dagen 
i samma månad. Skillnaden mellan de 
bråktal, som uttrycks med de två sena
res datum, är lika med den förstes fö
delsedatum. Vilka är de tre födelseda
garna? 

Cupmatclter. 
I en utslagningsserie i fotboll, där 

ingen match fick sluta oavgjord, deltog 
hundra lag. Vilket är det minsta antal 
matcher som måste spelas för att ett lag 
ska kvarstå obesegratf 

lösningar av "Tankenötter" i nr 1 av Tf A. 
Grosshandel 

Det bUr ingen skillnad om rabatterna dras 
1 omvänd ordning. I vilket fall som helst blir 
fabrikörens pris 0,60 X 0,75=0,45 eller 45 % av 
det ursprungliga priset. 

Tillförlitlighetstävling 
Genomsnittsfarten ska vara 33,333 km/tim. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 1: Bertil Stawström, Stenham

marsvägen 22, Bromma (10 kr) och Ing. Eric 
G. Bjellgärdh, Tessing. 1 C II, Västeräs. 

Tankenötter nr l: I . Strömnes, Sandgatau 
25 A, Enköping och LarS-Åke Andersson, 
Box 214, Karlliborg. 

Korsord 4. 
VÅGRÄTT : 

1) Inbjuder TFAE till täv
ling pli.. 5) Mäta. 8) Söndra. 
9) Behöver man inte vara räv 
för att ha. 10) Träd. 11) Re
gistreringsinstrument.13) Häl
ler vi ofta för en sak. 15) Se 
upp för de svaga sll.dana. 16) 
Använder magen för tal. 18) 
Läses. 20) Bil, mc, J;Iloped. 22) 
Tas i jorden. 23) Registre
ringsband. 24) Arbetar med 
lergods. 

LODRÄTT: 
1) Glasbruk. 2) For bland 

de första svenskarna till Ryss
land. 3') Dryfta. 4) Hög spansk 
herre. 5) Därpä gär 10 km. 6) 
Mekanisk häst. 7) Vanligt bio
och hotell namn. 12) Bli felak
tiga delar. 13) Används för 
översikter. 14) Krossad sten. 
17) Kyrklig utbyggnad. 18) 
SlI.lde bonden smöret i. 19) 
InnehA.ller ofta sill. 21) Så
dana ideer kläcks inte sä ofta. 

TlivUngs.bestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 4 

r esp. Tankenötter nr 4 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr och ett på en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 1. 
VÅGRÄTT: 

1) Släde. 4) Krafter. 8) Ske. 9) Rotor. 10) 
Ost. 11) Lagom. 12) Arrende. 15) Rissel. 18) 
Avdrag. 21) Kritisk. 25) Satsa. 26) Sto. 27) 
Mod. 28) Birka. 29) Krans. 30) Express. 

LODRÄTT: 
1) Sysslor. 2) Ädelgas. 3) Epsom. 4) Karta. 

5) Aktör. 6) Turen. 7) Rulle. 13) Rea. 14) Eld. 
16) SRT. 17) List. 19) Ryttare. 20) Grammes. 
21) Komik. 22) Indra. 23) Isens. 24) Kobbe. 
25) Sirap. 



Utanför all konkurrens , 
Uppslagsverket som aldrig föråldras • 

's . 

f~DBÖCKER FÖR BI LREPARATÖRER 

(Beställningssedeln kan Insändas I öppet kuvert för 10 öre.) 

------ ... -----1 
Till . .... . .... .... .. . .. . ...... . . .. . . . . .......... .. bokh. eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20 
Undertecknad beställer härmed 
D Chassi reparationer ... ... ... ... . . •... . ..... . ... . . .. 
D Dieselmotorer för bilar ...... ... ...... . .. ... ...... . 
D Förgasarmotorer för bilar ... .. . . .. . ..... ... .... .. . 
D Elektroteknik för bilar . ... . . .. .... . ...... . . .. .. . . . 
D Supplementboken .... .. . ..... . ..... .. .. . .... . . . ... . 

Sätt ett kryss vid de böcker som önskas I 

48:-
44:-
46:-
56:-
24:-

I 
I 
I 
I 

Betalningsvillkor: I 
D Kontant vid leverans. 
D Hiilften vid leverans och hälften pr 30 dagar. I 
D 'A. vid leverans och resten uppdelat i 3 lika stora månatliga 

inbetalningar. 
D vid best. av 2 böcker 20: - vid lev. och 15: - kr. pr mån. I 
D vid best. av 3-5 böcker 30: - vid lev. o. 20: - kr. pr mån. 

Plus porto. ÄganderättsförbehålJ. I 
SÄTT X VID DET öNSKADE. 

Namn . .. .. . .......... . . . .. .. ..... .. . . . ..... ... .. . .. . ....... . 

Adress TfAoi 
I 
I 

har man lyckats presentera i en så praktisk och överskådlig 
form, att även de som saknar speciell teoretisk underbyggnad 
kan förvärva ingående kunskaper inom detta område. Man 
kommer att upptäcka, att långdragna och besvärliga till
vägagångssätt, som man tidigare har använt, kan utbytas 
mot snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: 

CHASSIREP ARATIONER 
Chassiets konstruktion och arbetssätt - Kopplingar - Växellå dor 
- Kardanknutar och -axlar - Bakaxelväxlar och differentialer -
Bakaxlar - Svansmotordrivning - Framhjulsdrivning - Frr
hjulsdrivning - Styrning och framhjulsuppbängnlngar - Fjad
ring - Bromsar - Ramar och karosserier - Elektrisk utrustning 
- Smörjteknik - Diverse - Tabeller. (1040 sidor.) 

DIESELMOTORER FöR BILAf{ 
Dieselmotorer i allmänhet - Dieselmotortyper - Dieselmotor
fabrikat, tabeller - Bränsle för dieselmotorer - Insprutnings
pumpar - Matarpumpar - Bränslefilter - Insprutningsventiler 
(sprIdare) - Provning av insprutningspumpar och -ventiler -
Start av dieselmotorer - Tändspiraler (glödtändstift) - Kyl
system - Smörjning och oljefilter - Lager - Transmissions
kedjor - Cylinderfoder - Luftrenare - Inkörning och provning 
- Tabeller. (680 sidor.) 

FöRGASARMOTORER FöR BILAR 
Grunddragen av förgasarmotorns konstrnktion och arbetssätt -
Provkörning och undersökning - Förberedande arbeten före mo
torrenovering och andra större reparationer - Cylindrar och cy
linderarbeten - Vevmekanismen - Ventilmekanismen - Brän sle
systemet - Smörjsystemet - E lektriska systemet - Monterings
anvisningar - Felsökning - Speciella beskrivningar och repara
tionsanvisningar för olika bilmodeller. - Tabeller. (800 sidor.) 

ELEKTROTEK. IK FöR BIL \R 
Elektricitetslärans grunder. - Bilens elektriska system - Gene-. 
ratorn - Reläer - Ström- och spänningsregulatorer - Batteriet 
- Startmotorn - Tändsystemet - Belysningsanordningar - Di
verse elektrisk utrustning - Bilradio - Dieselelektrisk utru st_ 
ning - Bilelektrisk provningsutrustning - Felsökning - 300 sid. 
kopplingsscheman för olika bilmodeller - Tabeller och specif ika
tioner. (700 sidor.) 

Då det är ett önskemål, att Teknors handböcker för bil
reparatörer skall vara så kompletta och up to date som över
huvudtaget är, möjligt, utges i samband med denna serie en 
Supplementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av 
intresse och som år för år kommer att kompletteras. På detta 
sätt får köparen 

ett uppslagsverk 
som aldrig föråldras 
utan ständigt hålls aktuellt och städse blir mera värdefullt. 

~b;IIIY-I 
IBf'lfIW' Handböcker för bilreparatörer 
är inbundna i prima konstläder och omfattar över 3300 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva 
bilder. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utför
liga felsökningsschema, fullständiga serviceinstruktioner 
samt ett stort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmannen 
måste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1955 


